
KRISTAUS 
PRISIKĖLIMAS

Šiurpas per visą kūną perbė­
ga kai prisimeni Kristaus pas­
kutinę kelionę į Kalvarijos kal­
ną su sunkiu dideliu medžio 
kryžiumi ant nuvargusių pečių 
ii- mirtį. Bet Jis mirė už viso 
pasaulio žmonių nuodėmes ii' vi­
sų mūsų atpirkimą. Po 3 dienų 
Kristus prisikėlė ir Velykų var­
pai skelbė didįjį Kristaus 
triumfą. Tai Velykos—Kristaus 
prisikėlimo šventė, visos žmoni­
jos atpirkimo šventė, sutriuški­
nimas blogio.

Nors jau baigiasi du tūkstan­
čiai metų nuo to įvykio, tačiau 
Galgotos istorija tebėra gyva 
ir šiandien. Pilotų rasime už­
tektinai, kurie savo saugumo 
sumetimais, savo asmeninės 
baimės, nusiplauna rankas ir 
milionus nekaltų žmonių atiduo­
da mirčiai.

Lietuvoj Golgo-I 
pertraukos tęsia- 
nematyti. Gim- 
lietuvis nebeturi

Velykas. Po 
enkavedistai 

tautiečius te- 
mirties sto-

Mūsų tauta šiandieną eina 
sunkiausius žmonijos istorijoje 
žinomus Kryžiaus kelius. Jau 
trylika - etų, kai mūsų bran­
giojoj r -?j 
tos savt 
si ir galo aar 
tuose namuose
galimybės sutikti 
Lietuvą būriais 
švaistosi ir mūsų 
begabena į Sibiro 
vykias. Tai modemiškoji dvi­
dešimtojo amžiaus Golgota. 
Laisvasis pasaulis gerai mato, 
gerai žino, bet kol jų pačių dar 
negriebia už sprando,jie dedasi 
nematą ir anot, nesenai pasaky­
tų p. Rooseveltienės žodžių “ar 
įrodysite , kad tai Sov. Rusijoje 
tikrai taip dorama”, tyli ir 
leidžia pro pirštus, nes jų dar 
neliečia. Taip jau yra, kad sve­
timi marškiniai nešildą, sako 
patarlė. Ir kai prisimeni mūsų 
brangiąją tėvynę, spaudžia šir- <rj, oevv • *----------

Mes, būdami laisvajame pa­
saulyje ir turėdami galimybę 
laisvai klausytis Velykų Varpų 
skambėjimo, garsinant Velykų 
rytą, giliai susikaupkime ir 
žvelgdami į Kristaus Kančią 
Kalvarijos Kalne, susikaupkime 
karštoje maldoje prisimindami 
savo kentančius tautiečius iri 
pavergtą mūsų tėvynę Lietuvą. į 
Maldaukime prisikėlusį Kristų, Į 
kad Jis prikeltų Lietuvą tėvynę 
ir grąžintų jai laisvę ir nepri­
klausomybę. Giedodami Aleliu­
ja maldaukime Prisikėlusį Kris­
tų.

Viešpatie! Kada gi pagaliau 
sudrausi pavergėjus ir grąžinsi 
laisvę prispaustiesiems ir pa­
vergtiesiems, kada vėl leisi iš­
blaškytiems mūsų broliams ir 
sesutėms grįžti į savo gimtąjį 
kraštą ir garsiai ir laisvai Tave 
garbinti ir giedoti Tau Aleliu­
ja!
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nusprendimo, kada 
sutiks toliau nenau- 
svarstymus dėl pro­

sū­
dei 

tokį 
pa-
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MEŠKA KEIČIASI, 
PASAULIS ATSARGUS

LONDON. — Sovietų Unijos |mė Amerikos pasiųlymus įteik­
tus vasario 22-trą dėl pakeitimo 
sergančių ii- sužeistų belaisvių. 
Pasiūlė tuojaus atnaujinti Ko­
rėjos paliaubių derybas. Jungti­
nu Tautų atstovas Tokijoj sakė, 
kad jau pradėta ruoštis pasikei­
timui belaisviais. Gen. Mark W. 
Clark pranešė, kad nenuspręsta 
dėl atnaujinimo paliaubų dery­
bų.

Kovo 31 mą — Sovietai stai­
ga sutiko priimti Dag Ham- 

|marskjold, iš Švedijos, kaipo 
Jungtinu Tautų genenalį sekre­
torių.

Balandžio 1 — Molotovas pas­
kelbė, kad Sovietai pilnai sutin­
ka su Kiniečių ir Korėjiečių pa­
siūlymais dėl belaisvių pasikeiti­
mų, paliaubų derybų ir Korėjos 
konflikto pabaigos. Balandžio 
antrą, generolas Clark priėmė 
komunistų pasiųlymą atnaujin­
ti pasitarimus dėl pasikeitimo 
sergančių ir sužeistų belaisvių.

Balandžio 2 — Komunistai 
įteikė pasiųlymus formališkai 
dėl repatriavimo visų karo be-

politikos paviršius žymiai pasi­
keitė bėgy paskutinių 25 dienų. 
Staigus pasikeitimas pakėlė vil­
tis, bet patyrimas išmokino pa­
saulį atsargiai priimti tokius 
komunistų nusileidimus.

Kovo 9 tą — Premieras Geor- 
gi Malenkovas pareiškė savo 
kalboje laike Josefo Stalino lai­
dotuvių, kad sovietai palaikys 
taikingą sugyvenimą ir bendra­
darbiavimą tarp tautų. Vakari­
nės valstybės ir diplomatai ty­
liai priėmė šitą užtikrinimą, 
kurį Stalinas vis kartodavo 
praeityje. Paskui kovo 12 tą, 
britų užsienio sekret. Anthony 
Eden kalbėdamas New Yorke 
ragino Vakarus “stovėti pasi- 
ruošusiem deryboms dėl pasau­
lio reikalų 
komunistai 
doti tokius 
pogandos.

Kovo 15 tą. — Malenkovas sa­
kė, kad visi “neišrišti ir keblus 
klausimai gali būti nutarta tai­
kingomis derybomis.” Po trijų 
dienų, Ernest A. Gross, kurs 
atstovauja Jungtines Valstybes

Nuoširdžiausiai sveikiname musų skaitytojus, bendradarbius ir 
lėmėjus. Linkime visiems nuoširdaus džiaugsmo Velykų šventėse, 
o musų pavergtąja! Tėvynei Lietuvai greito prisikėlimo iš dabar­
tinės priespaudos.

Atomiški Ginklai Baigs 
Karą Korėjoj
WASHINGTON, D. C. — Pre­

zidentas Eisenhower ir štabo 
Viršininkai planuoja pradėt ato­
mišką kariavimą prieš kinie­
čius komunistus, jei nebus ga­
lima tuojaus tartis apie taiką 
Korėjoj. Prezidentas ketina 
teikt visas galimas progas 
derybų pirma negu ims 
griežtą žingsnį. Prezidentas
siryžęs sustabdyt tuojaus karą 
Korėjoj, tai jeigu paliaubų de­
rybos nepasiseks, tada telieka 
tiktai atomiški ginklai sustab­
dyt kaią, kurs kainuoja dideles 
gyvybių aukas. Būtų naudojama 
atomiška bomba ir atomiški ar­
tilerijos šoviniai, kaip militariš- 
ka padėtis Korėjoj reikalaus.
Atomiški šoviniai bus išbando­

mi laike atomiškų eksperimen­
tų, kurie dabar yra Nevadoje. 
Yra šių šovinių atsarga. Jungti­
nės Valstybės, jeigu ikšiol dar 
nesvarstė, tai svarstys ąpie šį 
planą su kitais Jungtinu 
nariais, kurių kareivių 
dabar kariauja Korėjoj, 
kurios Jungtinu Tautų 
ypač Didžioji Britanija 
priešingos

lenkovą Tiendradarbiauti ‘ užbaig- rrolas ciarlHftffir švirsVy c Tre-1* 
ti šešių metų klausimą Jungt. 1 mįero įOu pasiųlymą atnaujint 
Tautose pasaulio nusiginklavi- ( 
me. Prezidentas Eisenhower sa- L konferenciją dėl pasikeitimo 

sergančiais belaisviais.
Balandžio 2 — Rusija forma- 

liškai prašė Jungtines Valsty­
bes ir Prancūziją prisidėt prie 
oro kontrolės konferencijos 
Berlyne ir jos sutiko. Vakarinių 
valstybių diplomatai sakė, kad 
sovietai bandys praplėst Berly­
no konferenciją į keturių jėgų 
svarstymus ąpie Vokietijos su­
sijungimą ir taikos sutartį.

miero cou pasiųlymą ainaujmt • i M *
paliaubių derybas, atsižvelgiant 1 rCZldCntHS NOtl

L. ž.

Japonai Didžiuojas 
Numatytu Vaidmeniu
Užimsią Tokią Pat Vietą, Kaip 
V. Vokietija Europos Armijoje

TOKYO. — Japonų ekonomi­
kas žurnalas Diamond išspaus­
dino politinį straipsnį apie Ame­
rikos planus -suorganizuoti Pa- 
cifiko antikomunistinį frontą 
su 18 mil. armija, iš kurios pu­
sę sudarytų japonai

žurnalo redaktorius tvirtina, 
kad sekr. Dulles, apsitvarkęs 
su Europos jungtine armija, at­
vyks į Tolimuosius Rytus orga­
nizuoti panašų apsigynimą Pa- 
cifiko erdvėj.

Į Jungtinę Azijos armiją įei­
tų Japonija, Indija, Filipinai 
Formosa ir Pakistanas, žurnalo 
žodžiais, Amerika priduodanti 
ypač didelės svarbos Japonijai 
Azijos gynybos sistemoj Japo- 
nijja Amerikai esanti tas pat, 
kas V. Vokietija Europos Jung­
tinėj armijoj.

Uit. r ------
kė, kad bile koki taikingi naujų L 
sovietų vadu pasiųlymai bus vi­
suomet priimami.

Kovo 19 — Sovietai valdyto­
jas Vokietijoj reiškė apgailesta­
vimą žuvus septyniems britų 
lakūnams RAF bombnešy, nu­
siautame iš rusų lėktuvo. Jisai 
pataria šaukt britų - rusų kon­
ferenciją nustatyt taisykles, iš­
vengt panašių įvykių.

Kovo 20 — Sovietų Užsienio 
Ministeris Vyačeslav Molotov 
siųlo išlaisvint dešimts britų 
ir airių piliečius, esančius ko­
munistų nelaisvėje Vakarinėje 
Korėjoj. Britų Užsienio Mins- 
terija perspėjo apie pavojų per- 
daug įsitikėti į šiuos įvykius.

Kovo 21 — Maskvos radio sa­
kė, kad bendradarbiavimas tarp 
Sovietų Unijos, Jungtinu Vals­
tybių ir Britanijos atnešė per­
galę Antrame Pasauliniame Ka­
re. Britanija priėmė sovietų pa­
siųlymą laikyt konferenciją 
baigti oro incidentus.

Kovo 28 — Sovietai suteikė!
amnestija visiems, išskiriant di- nariai, 13- užsienio 
džoausius kriminalistus.
Kovo 28 — Komunistai Kinie- pat užsienio respublikų diploma- 

čiai ir šiaurės Korėjiečiai prie-Etiniai atstovai.

Anglai Palaidojo 
Karalienę Mary

Išparduot Sviesto 
Perviršį

LONDONAS. — Mirusios ka­
ralienės Marijos kūnas antra­
dienį buvo palaidotas šv. Jurgio 
koplyčioje šalia jos vyro, prieš 
17 metų mirusio Jurgio V ir 
jos sūnaus Jurgio VI, mirusio 
pereitais metais.

Laidotuvių eisenos priešaky 
ėjo jaunoji karalienė Elzbieta 
Antroji. Laidotuvių pirmosiose 
eilėse buvo karališkosios šeimos 

monarchi j ų
galvos arba jų atstovai, o taip

OERTER sveiki^ adv. Suzaną šalnienę, prisiekdinęs ja 
Mipo Mass.Employment Security Board of Review narę.

WASHINGTON, D.C. —Pre­
zidentas Eisenhower apgailesta­
vo, kad sviesto perviršis vy­
riausybės įgytas gali pagest ir 
išreiškė pageidavimą, kad Kon­
gresas leistų jam išparduot 
sviestą beveik nemokamai, kač 
žmonės galėtėų pasinaudoti. 
Generolas Eisenhower pareiškė, 
kad yra prasižengimas leist 
maistą sunaikinti, kada žmonės 
badauja. Jisai pažymėjo, kad 
vyriausybė superka apie 2,000, 
000 svarų perviršio sviesto kas­
dien, už 66 2/3 centų svarą.

American Farm Bureau Fede­
racija ragina dramatišką išpar­
davimo kampaniją, kad perduo­
ti vyriausybės sviesto atsargas 
šeimininkėm.

.J^MERIKOS LIETUVIO

mentas Atmetė
Rosenbergų Prašymą

WASHINGTON, D.C. — Jus­
ticijos Departamentas sakė, kad 
Julius ir Ethel Rosenbergai lau­
kė perilgai, kad iškelt vėl iš- 
naujo jų bylą Aukščiausiame 
Teisme. Jau trečią kartą juodu 
prašėsi Aukštesnio Teismo, pa­
tikrint jų bylą ir panaikint New 
Yorko teismo sprendimą ba­
landžio 1951, kurs nuteisė juo­
du į elektrinę kėdę. Rosenbergai 
savo prašyme sakė, kad liudi­
ninkai melavo laike teismo ir 
sakė, “informacijos ką jie per­
davė sovietams nebuvo slaptos. 
Justicijos Departamentas rado, 
kad nėra jokių pagrindų atnau­
jinti jų bylą.

Tautų 
pulkai 

Kai- 
narės, 

yra 
atomiško karo pra-

Iždo Departamento 
Budžetas Sumažintas 
$50,883,000

WASHINGTON, D. C. — Iždo 
Departamentas pranešė, kad nu­
kirto $50,883 000 arba 7-6 nuo 
$665,328,000 sumos kurią reika­
lavo buvęs prezidentas Truma- 
nas sekančiam metui, šis iždo 
departamento pranešimas buvo Į 
laiške perduotas sekretoriaus 
George M. Humphry, Kongreso; 
Paskyrimų komiteto pirminin­
kui atstovui, John Taber. Iki 
šiol republikonai sumažino vy­
riausybės išlaidų už $357,333, 
000. Pramonės departamentas 
pranešė padarė budžeto revizi­
ją, nuo Trumano administraci­
jos nustatytos sumos numušda­
mas $169,000,000; žemdirbystės 
departamentas sumažino savo 
išlaidas $130,000,000 ir Justici-, 
jos Departamentas $7,450,000. j

SPALVOTA TELEVIZIJA 
Už DVIEJŲ-KETURIŲ 
METŲ

Washingtonas. Vyriausybė 
panaikino draudimą naudoti 
karinės svarbos žaliavas spalvo­
tai televizijai.

Tačiau, kol spalvota televiz’ :a 
atsiras rinkoj, preis 
gal ke tveri metai, 
Mont laboratorijų 
Dr. Allen Du Mont.

gai dveji, 
sako Du 

direktorius

ROCHESTER, N Y. — Mari­
nąs Fred E. McManus, aštuo­
niolikos metų, buvo suareštuo­
tas antradienio vakare pavog­
tame automobily. Su juo buvo. 
16 metų mergaitė, Diane Marie 
Weggeland. McManus prisipa­
žino, kad nužudė penkis asme­
nis, dėlto, kad buvo įsimylėjęs 
ir jam reikėjo pinigų. Jisai per 
keturias dienas nužudė penkis 
asmenis ir gavo mažiau kaip 
$60.00. McManus prisipažino, 
kad nužudė devyniolikos metų 
studentą Wilbam A. Braver- 
man, pavogdamas jo automibilį, 
George Bloomberg ir jo žmoną 
Florence, apiplėšdamas jų krau­
tuvę Keeneyville, Illinois ir 
David Beaston i r Harriet 
Horseman, Spring Valley, Minn.

Fred Eugene McManus, mari­
ne tėvas su advokatu atėjo pa­
gelbėt savo sūnui, bet šis neno­
rėjo su juo kalbėti, atsisakė 
skaityt laišką nuo motinos. Jo 
tėvas yra turtingas biznierius. 
McManus ir mergaitė yra laiko­
mi Dubuque, Iowa kalėjime. 
New Yorko valstybė reikalauja, 
kad Iowa perduotų prasikaltė­
lius jiems. McManus buvo ma­
rinas, be leidimo nepribuvęs į 
savo tarnystėse paskyrimą.

GOVERNOR
CHRISTIAN A. HERTER

REIŠKIA SVEIKINIMUS

IR GERIAUSIUS LINKĖJIMUS

VISIEMS LIETUVIAMS

VELYKŲ ŠVENČIŲ PROGA
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HARTFORD, CONN.
žinios Iš Mūs Lietuviškos Bend­

ruomenės ; Stankevičienė Li­
goninėje, Kuprevičius Atvyk­
sta, Velykų Belaukiu Lietu­
viai.

APIE veikalo “Atžalynas” 
vaidinimą mūsų mieste žmonių 
kalbos dar nepasibaigė. Yra vi­
sokių nuomonių, palankių ir 
kritiškų, visgi, daugumoje žmo 
nes patenkinti, pasitenkinę ir 
rengėjai išskyrus TMD Pirm, 
p. WMC., kuris pasisakė: 
“Ateityje vengsiu bet kokių ne­
dėkingųjų meninių ir
darbų, kurie mane labai išvar­
gino pastaruoju laiku, o Atžaly-

kitokių

laikraščio leidėjas — redakt. p. 
Juozas Tysliava, praleido porą ' 
dienų vizituodamas pažįstamus.

Velykų proga vietos lietuvi:;, 
rengiasi baliavoti, ypač naujieji 
lietuviai, šeimose ir klube, kur, 
bus daug svečių ir margučiais’ 
mainų. Klubo vedėjas, p. Anta 
nas Ambrose rengiasi visus 
šauniai vaišinti Velykų švenčių 
proga klube.

Šeštadienyje, bal. 11 d. bu; 
sutikimas art. Kuprevičiaus ir 
priėmimas bei meno mėgėjų su 
artistu susipažinimas pas gerb.
ponią Gižienę, namažai bus sve
čių, kai man teko patirti, tar­
pe jų bus ir prof. Vyt. Marijo
sius iš New Britaino. Kuprevi- 

kad čiaus atvykimu domėjasi ir ki­
ti Hartfordo žmonės meno mė- 

“At- gėjai “AL” Rep. M.

no” pastatymas dar labiau. Bet 
jis nors tuo pasitenkinęs, 
jo darbas davė pasisekinmą. 
Nors žmonės teigia, kad
žalyno” rekliama publikai “par­
davė” susidomėjimą Bostono 
artistų išrekliamavimu, tačiau 
kai p. WMC teigia, Bostoniečiai 
publikos neapvylė, priešingai, 
paliko gerą įspūdį.

Sunkiai serga veikėja ponia 
Agota Stankevičienė, ligoninėje 
pergyveno sunkią operaciją, bet 
yra viltis, kad p. Stankevičienė 
neužilgo pasveiks ir vėl grįš prie 
visuom. bei kultūrinės ir orga­
nizacinės veiklos. Visi linki jai 
kogreičiau pasveikti.

nm ADEIPHIA. PA.
Pas iausioje laidoje vietinio 

ukrainiečių dienraščio: “Ame­
rika” patilpo nuotrupa — trum­
pa žinutėiė iš lietuvių tautinin­
kų suvažiavimo čia dienuose 
14-to ir 15-to kovo, bei kartu 
ir atvaizda garsiųjų Bačiūnų 
—Juozo ir Marijos iš Tabor 
Farmos. O vakare 15-to kovo, 
tai Juozas .Bačiūnas kalbėjo 
čia ir Lietuvių Muzikalėje sve-

AMERIKOS LIETUVIS

ALT DELEGACIJA BALTUOSIUOSE RŪMUOSE

Iš kairės į dešinę: S. Gegužis (iš Mahanoy City, Pa.), 
kongresmanas Charles J.Kersten (R. Wis), atlydėjęs delegaci­
ja, ALT sekr. Dr. P. Grigiaitis (įteikia Prezidentui memoran­
dumą), J Ginkus (iš Brooklyn, N. Y.), Prezidentas Dwight 
D. Eisenhower, ALT pirm. L. šimutis, S. Pieža (iš Chicago,

Ill.) ir ALT ižd. M. Vaidyla.
Į fotografiją nepakliuvo šie delegacijoje dalyvavę as­

menys: Informacijos Centro vedėja p-lė M. Kižytė, adv. S. 
Bredes, Jr. (iš Brooklyn, N. Y.), Wm. T. Kvetkas (iš Wilkes 
Barre, Pa.) ir adv. Chas. J. Kalinauskas (iš Boston. Mass.).

į —i

Visi vietos ir apylinkės lietu­
viai nekantriai laukia pianisto 
A. Kuprevičiaus koncerto, kuris 
įvyks sekmad. 12 d. bal. mėn. 
Mūsų garsusis Kuprevičius pir­
mu kartu pasirodys publilcai 
mūsų mieste. Susidomėjimas jo 
koncertu didelis pas meno mė­
gėjus. Tikimės,kad publikos bus 
pilna Colonial salė—Bushnell 
Memorial. Koncertas prasidės 8- 
tą vai. vakare. Nepraleiskime 
progos.

Klubiečių bankietas įvyks 
sekmad. 19 d. bal. klube, 3-čią 
vai. po pietų, tai bus metinis 
klubinių a-c*™—.
.tOX°-kiai k,U^-V19ir Julė Sinkev 

čiutė svečių ma-
mrtlPorc(ą ‘aplanke “Vienybės” ('

tainėje, kur kartu buvo su jo 
taipgi 
ponia

ir jo gerbtinoji žmona 
Marija Bačiūnienė.

durų buvusio Jono Gri- 
biznio, 3120 Richmond

Ant 
niaus 
St., Philadelphia 34, Pa. tai 
vis da buvo jo pavardė, bet 
dabar—paskiausioj u laiku nau­
jas savininkas, Vytautas Kara­
lius pats, ir tai dar- puikiai, 
meniškai, sugebėjo savo 
pavardę nutapyti. Tad: 
gratulations!”... jam, bei 
gi kartu ir jo žmonai,
mai čia vardu Grožės Kara- 

kąd v jai Dieviškoji 
j-j sios kartos lietuvis,

vardą 
“Con- 
taip- 
žino-

Bjmus

XXX.
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Žymiausias Illinois 
Pilietis -
Adv. Antanas A. Olis
Chicago, Ill— Iš visų tautų, iš 

visų Illinois valstybėje pasižy­
mėjusių aukštų valdininkų, trys 
įžymiausios draugijos nutarė, 
kad daugiausia garbės vertas 
Illinois valstybėje šiandien yra 
lietuvos adv. Antanas A. Olis.

Penktadienį, kovo 27 d. Red 
Laquer Room, Palmer House,, 
Chicago, 12:15 vai. p.p. Good 
Government AwardI -. ■ —- —— —

qiisninBi ill.

21 d. laidoje redakcijos straips­
nyje jau siųlo sekančiu Chica- 
gos miesto mayoru rinkti Adv. 
Antaną A. Olį, nors rinkimai 
dar bus tik už dviejų metų. 
Laikraštis pažymi, kad Olio va­
dovaujamas Sanitary District 
yra vienintelis, sumažinęs iš­
laidas ir atlikęs daugiausia dar­
bo.

Amerikos Lietuvių Tautininkų 
S-ga užsibrėžė didelius 

darbus

NEW HAVEN, CONN
a ’

Radio Station WTAG and WTAG-FM

Chicago, Ill. — Grįžę iš Phila­
delphia, Pa. Seimo delegatai 

l bankietel pradeda judėt, pagyvinti ALTS
___ __ IhKiNR riihr.nMi. j .G~.crrkVjėrTs’rmi^ 
pagarbbs’'šūsi1auke lietuvis adv.! toji naujoji Centro Valdyba, 

pirmininko Adv. Antano Lapin- 
Isko sušaukta kovo 22 d. parei­
gomis sekančiai pasiskirstė: 
Į Vicepirm. Dr. Steponas Bie-

A. Olis.
Tą bankietą rengė Chicago I sko sušaukta kovo 22 d. parei- 

Junior Chamber of Commerce, 
pagelbstant Chicago Associa-

Tėvų Taryba Mūsų Kolonijoj
Teko girdėti, kad mūsų koloni­

jos tėveliai ir mamytės susirū­
pino priaugančių savo dukrelių 
ir berniukų ateitimi ir jųjų pa­
laikymu prie savo parapijos ri­
bų, stojo į darbą ir susispietę į 
Tėvų Tarybą prie šv. Kazimiero 
parapijos.

Šiam darbui nuoširdiai prita­
ria gerb. klebonas kun. A. E. 
Gradeckas, ir vikaras kun. A. 
Zanavičius. Sveikinam Tėvų Ta­
rybą ir linkim geriausių ‘sėk­
mių jųjų užbrėštuose darbuose.

Dr. Jurgis P. Steponkus
Dr. Jurgis P. Steponkus pra­

neša visiems savo buvusiems 
pači j ien tams draugams bei 
draugėms, kad po dviejų metų 
karo tarnybos dentistėrijos kor­
puse, kur teko daug savo moks­
lą patobulinti ir įgyti nepapras­
tų patyrimų, šiuom tarpu atli­
kęs savo karo tarnybą sugryžo 
į mūsų koloniją ir vėl atidarė 
savo kabinėtą ir praktikuoja 
dentisteriją. Jisai maloniai pa-

Svarbus Pranešimas
Moterų Sąjungos Conn.
Valstijos Kuopoms

Pranešam visų kuopų žiniai 
kas labai svarbus pusmetinis ir 
prieš-seiminis Moterų Sąjungos 
Conn. Valstijos suvažiavimas 
įvyks balandžio (Ąpril) 19 d., 
1953 m., šv. Juozapo paropijos 
svetainėje, John St., Water­
bury, Conn. Pradžia pirmą va­
landą po pietų.

Kviečiam visas kuopas skait­
lingai atstovių prisiųsti, nes rei­
kia prisiruošti prie seimo, ku­
ris įvyks šį rudenį, taipgi 
reikia aptarti trijų apskričių 
gegužinės reikalą. ' Kviečiam 
pagaminti naudingų įnešimų or­
ganizacijos ir apskrities labui.

Adelė Hussey, Pirm.
Marijona Jokubartė, Rašt. I

tarnaus lietuviams kaip ir pra­
eityje. Taigi lietuviai ii’ lietu­
vaitės reikalui esant kreipkitės 
pas lietuvį dentistą, Jurgį P. 
Steponką, 115 Dwight St., New 
Haven, Conn., Tel. LO 2-6732. 
Tai yra vienatinis New Haven 
lietuvis dentistas. Lietuviai 
remkim savuosius kur patarna­
vimas visuomet bus sąžiningas.

M-

Radio Žinios
Lietuvių Radio Korp. radio 

programa ateinanty sekmadie­
ny, per stotį WBMS, 1090 kilo­
cycles (netali WBS stoties) 
12:00 iki 12:30 vai. per pietus 
bus sekanti:

1— Muzika.
2— Dainos.
3— Magdutės Pasaka.
Biznio reikalais, malonėkt ra­

šyti radio ofiso adresu: 502 E. 
Broadway, So. Boston 27, Mass. 
Ačiū. Steponas Minkus

Shirley, Mass.
PARDAVIMUI

4 ŠEIMYNOM NAMAS
Po 5 kambarių — tarp dviejų 

gatvių, gena vieta valgomų 
daiktų krautuvei. Yra vonios ir 
karštas vanduo, taipgi kiti 
įrengimai. Vienas garadžius 
yra, galima padaryti ir kitą. 
Parsiduoda už pigią kainą, 
geras pirkinys. Kreipkitės pas:

JOHN PAŠAKARNIS
4 Benjamin Road

Tel. 594, Shirley, Mass.

Linksmų Velykų švenčių

Sam Lee Landry
158 WATER STREET

Worcester, Mass.

Eyesight Poor?—See MOORE^e^^

Elevator Service
Mary 

at

ADJUSTMENTS
Satisfaction 
Guaranteed

• SCIENTIFIC • STYLE MODE

LAMINATION TRANUS
• COMPETENT • PRECISION 

fitting

tion of Commerce and Industry 
ir Civil Service Association.

Adv. Oliui oficialus pagerbi­
mas vadinamas For Oustanding 
Public Service in the Govern­
ment in the State of Illinois.

Rengėjai buvo manę pagerbti 
Illinois Gubernatorių ar Chica- 
gos mayorą, bet pasirinko mū­
sų lietuvį. Džiugu sveikinti taip

žis, II Vice pirm. Dr. Juozas 
Bartkus, Sekret. Petras Linkus, 
Iždinin. Teodoras Blinstrubas.

Posėdėyje dalyvavo Tarybos 
nariai: Juozas Bachunas, Adv. 
Antanas A. Olis ir Balys Gai- 
džiūnas.

Be techninio pareigų pasiskirs­
tymo pirnjąjam posėdy 1953 m. 
Valdyba suplanavo eilę didelių

Č Budget Accounts — No Appointment Necessary 
open wed. v a. m. to 9 p. m. ® =

“Jisai yra puikus 
Žmogus, kada tikrai 
jį pažinstate”

BANKAI, kaip žmonės, parodo savo tikrą vertę, kada 
juos pažinstate gerai. Mes geriau Jums patiksime, 
ir Jus galėsite naudotis mūsų patarnavimais geresnei 
naudai, kada pilnai susipažinsite su tuo ką mes 
galim Jums pasiųlyt. Visuomet mums malonu matyt 
Jus čia, Jūsų užklausymai apie mūsų lengvatas bus 
atsakyti su malonumu ir jei norėtumėt pasitart apie 
Jūsų finansinius reikalus su mumis, Jūsų pasitikėji­
mas bus pagerbtas.

GUARANTY BANK
Steady Progress though Sound, Helpful Banking

MAIN STREET at ELM
Drive-In Branch Commercial at Central

Member Federal Deposit Insurance Corporation

reikšmingos pagarbos susilau­
kiantį lietuvį!

Chicago Tribune miesto majoru 
siųlo Adv. Antaną A. Olį!
Didžiausias pasauly dienraš

tis Chicago Daily Tribune kovo

darbų, apie kuriuos atskirai. 
Darbai apima skyrių veiklos 
gyvinimą, tautos kultūros, me­
no kėlimą, informavimą kita­
taučių apie lietuvių praeitį, 
apie lietuvių įnašą. į Amerikos 
gyvenimą.

Gilbertville, Mass.
WHEELRIGHT ir 
OLD FURNACE

’ Graži Pradžia
Worcester!© apylinkių — Gil­

bertville, Wheelwright, Old 
Furnace lietuviai ūkininkai no­
riai jungiasi lietuviškon veik­
lom

Liet. Remti Dr-jos Worceste- 
rio I-jo skyriaus kovo mėn. 
1 d. usisrinkime buvo įsiparei­
gota, šalia ALT’o piniginio va­
jaus tęsimo., surasti ir prira­
šyti minėtėam skyriun daugiau 
narių. Ir štai, skyriaus vice­
pirmininko J. šalaviejaus pas­
tangomis narių verbavimas sėk­
mingai vystomas. Jam našion 
talkon atėjo veiklusis Gilbert­
ville’s' lietuvis Mr. Antanas 
Tainkus. Mr. A. Tamkus rūpes­
čiu ii’ apsisidarbavimu, LRDr- 
jos Worcesterio I-jam skyriun 
įstojo 15-ka naujų narių, susi­
pratusių lietuvių ūkininkų, sa­
vo įsirašymą paženkliusių $35. 
—bendra įnašų suma.

Išvardinkime juos. — Su$5.00 
įnašu dr-jon įstojo: A. Tamkus, 
F. Buinevičius, S. Liakas, visi 
iš Gilbertville, Mass.

Su $2.00: F. Grigas, Mrs. O. 
Janavickienė, A. Tamkevičius, 
J. Ramonas, V. Gudauskas, J. 
Bertiuskas, visi iš Gilbertville, 
Mass.; Mrs. B. Klemas, Wheel­
wright, S. Sinkevičius, Old Fur­
nace, Mas..
Su $1.00: Ch. Danaitis, Leo F. 

Tomkus, abu iš Wheelwright; 
A. J. Walsh, Gilbertville; ir 
Ch. Gerulaitis, Old Furnace, 
Mass.

Džiugu pažymėti, kad aukš­
čiau išvardinti lietuviai ūkinin­
kai, netik žodžiu, bet ir stam­
biom aukom jungiasi į tauti- 
nimiui politinį, kultūrinį darbą, 
tuo pelnydami sau kitų tautie­
čių pagarbą ir dėkingumą. Mes 
tikime, jog ir daugiau apylin- 
kinių lietuvių paseks Jūsų 
gražų pavyzdį, įsiliedami Lietu­
vos laisvinimo ir tremtinių, li­
kusių Vokietijoje ir kitur Va­
karų Europoje, šelpimo akci­
jom’

Darbščiajam Mr. A. Tamkui 
priklauso mūsų padėka.

P. A.

SKAITYKIT

IR PLATINKIT

“AMERIKOS LIETUVĮ”
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Balandžio (April) 2, 1953 AMERIKOS LIETUVIS PUSKAPIS TRECIAS

HOCK & HOBBY

kolonijų

lietuviai prisidėjo

baisiausiapadaryta

Worcester, Mass

Linksmų VELYKŲ švenčių

NORTHRIDGE FURNITURE
Tel. 6-2486

Linksmų VELYKŲ švenčių
Seimo

MANSION
MASS,SHREWSBURY,

šiuomi Reiškiam Musų Skaitlingiem

Draugam ir Kostumieriam

Labai Linksmų VELYKŲ

$4.98

$7.95

$3.95 ikiMasWorcester,

$3.98

268 MILLBURY STREET
Worcester, Mass,

$1.00
$3.97

praeitį 
įrodyti, 
didesnė

turėti 
kurio-

atstovus 
valstybių

601 MAIN STREET
Betty Povilionis yra čia 

Jums patarnauti 
kampas Myrtle gatvės 

prie Pašto
Ateikite Trečiadienio vakarais 

ir susipažinkite su
Worcesterio Modelių Inžinieriais

3 KELLEY AIKŠTĖS
Tel. 6-1895

$2.98 iki
$1.98 iki $2.98 

. $1.98 ir $2.98 
3 poros $1.15 

. . $8.95 ir $9.95

bus auto- 
Pamatysit 
Kongresą 
namus ir

.............. 19.50
........... 10.50
........ 2.49 iki
.............. 4.95
2.95 iki 6.95

1.95 iki 2.95
4 poros
. tiktai

Amerikai 
šeiminiu- 
pagelbės: 
nuajaku-

iškelti savo 
kitataučiams 
kad Lietuva 

prieš 700 me- 
buvo moderniškais

Linksmų VELYKŲ švenčių

ALFRED L BROWN,

Linksmų VELYKŲ švenčių

H. E. SHAW COMPANY

$2.95 iki $4.95 
.. . 39c iki 79c
$4.95 iki

nuopelnai 
Amerikos 

daug kam 
i mokslintis, 
kurtis.

1953 m. sukanka 700 metų kai 
lietuvių gimines ir kunigaikšti­
jas sujungęs Mindaugas — ap­
vainikuotas Lietuvos Karalium. 
Tai pirmasis istorijai žinomas 
Lietuvos karalius, kuriuo pasau­
lis pradeda daugiau domėtis, o 
kartu ir patirt, kad Lietuva tu­
ri gilią ir spalvingą, istoriją.
Būdama senesnė už Ameriką ir 

daugelį kitų kraštų, lietuvių 
tauta turi progos 
garbingą 
ir jiems 
buvo dar 
tų, negu 
laikais atsteigta. Tos progos ne­
panaudoti —būtų lietuvių tau­
tos skriaudimas.

190 MILLBURY STREET
Tel. 2-5936

Parinktų Vaisių ii- Daržovių Marke tas 
Ateikite ir Pamatykite Mūsų Pasirinkimą 

Vaisių Krepšelių Velykoms 
Linksmų Velykų Visiem Mūsų 

Draugam

PHILIP ROSEN, Regist. Vaistininkas 
Receptai Atydžiai Pildomi

3 RICE SQUARE
Tel. 5-4253

Worcester, Mass.

Linksmų VELYKŲ švenčių 
McGADY’S

HOTEL VERNON
KELLEY SQUARE

Since 1888
Garsios “Madam Rhubarb’’

N amai — vieta kurią visada atminsite

se gyvena lietuviai, kongres- 
manus ir senatorius. Bus proga 
atvykusius iš plačiosios Ameri­
kos lietuvių 
supažindinti 
atstovais.

Kadangi 
kurti Ameriką ir ją ginklu gin­
ti, karių motinos kviečiamos ko 
skaitlingiausiai dalyvauti. Jas 
norime pagerbti ir perstatyti 
mūsų aukštiesiems pareigū­
nams Washingtone.

Priminsim ir baisiojo birželio 
lietuvių trėmimą į Sibrą ir lie­
tuviams 
skriauda.
Lietuvių 

perstatyti 
kams 
jaunimui 
riams kurtis, profesionalams, 
biznieriams, kultūrninkams sėk­
mingiau veikti, skins kelią mū­
sų organizacijoms kovot už 
lietuvybę.

Norintiems matyt gražiąją 
Amerikos sostinę, ji 
busais aprodyta. 
Baltuosius Rūmus, 
Muziejus, valdžios 
kultūros bei istorines įstaigas. 
SVARBU, kad birželio 20 ir 21 
dienomis, tai yra šeštadienį ir 
sekmadienį pasinaudotų šia ne­
paprasta proga ir dalyvautų ko 
daugiausia lietuvių: organizaci­
jų,draugi jų, klubų atstovų, vi­
suomenės veikėjų, profesionalų, 
biznerių ir pavienių lietuvių. 
Tėvai atvežkite savo jaunimą 
parodyt sostinės suvažiavusių 
lietuvių kelti savo tautos gra­
žių, kultūrinių, istorinių faktų. 
Veteranai naujakuriai, karių, 
motinos—visi laukiame gražia­
jam Washingtone modemiškam, 
vėsinamam Statlerviešbuty.

Posėdžiai prasidės šeštadienį, 
birželio 20 d. 10 vai. ryto. Ban- 
kietas bus Presidential Ballroom 
salėje. Birželio 21 d. susipažini­
mas, apžiūrėjimas sostinės.

Pageidautina vietas rezervuo­
ti iš anksto: National Lithuan­
ian Society of America,Inc., 
Hotel Statler, Wash., D. C.

MRS. MARGARET DODGE sav
MISS PEGGY DODGE

I. J. KAIRYS, Sav.
42 MILLBURY STREET

Worcester, Mass.
Skaniausių Valgių galima gauti pas ilgų 

_ <•
metų patyrusį virėją I. J. KAIRĮ —

už prieinamiausias kainas
Užeikite, persitikrinkite patys

Linksmų VELYKŲ švenčių

EDWARDS, Carmote Dažų 
Namai

VISOKIŲ BALDŲ 
Aukščiausios Rūšies Miegamųjų Valgomų, 
Virtuvės Setai — šaldytuvai, Pečiai, kilimai 

lempų, paveikslų ir kitų daigtų.
Geriausios rūšies už prieinamiausią kainą 

Mandagus patarnavimas

321 GRAFTON STREET - WORCESTER, MASS.
Kur Jus Galite Sutaupyti Saugiai Su Aukštos Rūšies Prekėmis

BERNIUKŲ
Gabardino Trench Paltai—Mėlyni, Pilki
Mėlyni Gabardino Kostiumai ...............
Gabardino, Nesuraukšlėjamos .............

(Kelnės Taisymai Nemokamai)
Švarkai .................................................. . ..
Sporto Marškiniai ................................ ..
Kojinės iki KP/a ...............i........... .
Campus švarkai (mieros 2-8) ..............

MERGAIČIŲ
Suknelės nuo 8 iki 14 .......................... .
Bliuzės mieros iki 14 ......................
Vilnonės ir Nylono Nertiniai .......... .
Buster Brown Kojinės ............................
Todder’s Paltų Setai — vilnoni ..........

VYRŲ
Sporto Marškiniai .................................
Sporto Kojinės ............. '..........
Be Dėmių ir Riaukšlių Kelnės ..............

(Primieravimas Nemokamai)
Nertiniai ...........................................

MOTERŲ
Sporto Bliuzės .......................................... * $2.98
Apatiniai (Slips) mieros iki 52........................$1.98 iki $3.98
Pusiau Sijonai (Apatiniai) ........................ $1.49 iki $2.29
Gerai žinomi Playtex Korsetai .................. $3.50 iki $5.95

Puikiausias Pasirinkimas Kūdikiams Reikmenų Mieste Už 
žemiausias Kainas ir suvyniojami dovanom nemokamai.

Atminkite Jūsij Patenkinimas Mus Patenkina
Dėl Aukštos Rūšies už Tinkamas Kainas ateikite pas —
THE BARGAIN OUTLET ■ 321 GRAFTON ST.

PHONE 5-3647 - Worcester, Mass.

166-184 SOUTHBRIDGE STREET
Worcester, Mass.

260-A GRAFTON STREET 
Worcester, Mass.

Ofiso telefonas 5-0818
Namų telefpnas 5-1498 

Ventiliavimo Išsėmimo Vėduoklės 
Pastatomos ant žemės ar ant stalo 

Dirbtuvėm, Ofisam ar Namam 
Eksperto Motoro Pataisymai

Į Amerikos sostinę Washing- 
tortą šiandien durys daug 
atviresnės, negu jos buvo 
bet kada kitada praeity. Į Wa­
shingtone esančiuosius Ame­
rikos valdovus pasaulis žiūri, 
kaip į pasaulio išgelbėtojus. Ir 
lietuvių istorijai, Lietuvos pra­
eičiai, jos kultūrai ir menui 
praskinti kelią į pasaulį, per 
Washingtona, šiandien yra daug 
lengviau. Ta proga ir kančioms 
ir skriaudoms apibudinti šian­
dien tinkamiausia vieta — Ame­
rikos sostinė. Pagaliau, Kara­
lius Mindaugas lietuviams yra 
tas pat, kas Amerikai George 
Washington, kurio vardu ir 
Jungtinių Valstybių sostinė pa­
vadinta. •

Tai gerai apsvarsčiusi Ameri­
kos Lietuvių Tautinės Sąjun­
gos Centro Valdyba nutarė pa­
naudoti tą lietuviams palankų 
laiką ir suruošti lietuvių sąs- 
kridį sostinėje. Minėdami šią 
svarbią sukaktį, turime pro­
gos Amerikos Kongresmanams, 
Senatoriams ir Aukštiesiems 
valdovams įSKera, ne vien min­
daugo laikus, bet Gedimino, 
Vytauto ir atgimusios moder­
niškųjų laikų Lietuvos nuopel­
nus pasauliui ir krikščioniškajai 
civilizacijai.

Lietuvos kultūrai parodyti 
kviečiami lietuviai menininkai 
suruošti Lietuvos ir lietuvių 
meno parodą sostinėje, muzikai 
ir kompozitoriai — Washingto- 
ną supažindinti su lietuvių mu­
zika.

1920 m. gegužės 15 d. Kaune 
įvyko pirmasis Steigiamojo Sei­
mo posėdis Tetro salėje. Pa­
gerbsime to Seimo dalyvius ir 
atžymėsim Steigiamojo 
sukaktį.

Bankiete numatoma 
veik visų valstybių, ypač

Boston -Worcester - Springfield 
New Haven

• Cigars, Cigarettes
• Tobacco, Pipes
• Druggist Sundries
• General Merchandise
• Confectionery
• "Patent Medicines
Distributors Since 1870

Pasižymėję dėl Skanių Valgių ir 
Gėrymų

7 WEST BOYLSTON STREET
Dial 3-9549 - Worcester, Mass,

129 WATER GATVĖS - TEL. 3-9301 
Worcester, Mass.

Jūsų Pavasario ir VELYKŲ Reikalam 
Gausite Daugiau Negu Tikėjote

BARGAIN OUTLET (krautvėje)

MARIE’S BEAUTY SALON
šį mėnesį mes siūlome musų

“FEEDER ICK LOVELEE CURL’’
ypatingai Velykom,, kas kainuotų $15.00 

salonuose miesto centre. Atsiveskite draugę 
ir gaukite du už $17.00.

Pašaukite dabar dėl susitarimo
80 VERNON GATVĖS - TEL. 5-9272

4 CHERRY STREET
Worcester, Mass,

Telephone 4-5382

LIETUVIAI 1 WASHINGTONA 
BIRŽELIO 20-21

Rašo Adv. Ant. Lapinskas, ALT Pirmininkas

L & K. MOTORS, Ine.
linki

Linksmų Velykų švenčių 
Visiems Kostumieriams ir Draugams

5 GRABOWSKI SQUARE
JUOZAS LIETUVNINKAS, sav.

Tel. 2-8750
Taisom, Ištepam, Prirengiam prie Vasaros
Sezono. Parduodama Sacony Gasoliną, Aliejų

Long Life Mobil Batteries
Parduodu visokius automobilio reikmenis

88 FRONT STREET - TEL. 4-3808 
Worcester, Mass. 

Visokių pagražinimų 
Patarnavimas Dienomis ir Vakarais 

Pagal sutartį

Call ARKUS 
PHARMACY 

COR. WATER AND HARRISON STREETS

FOR PROMPT
COURTEOUS

PRESCRIPTION: M
SERVICE S

TELEPHONE 
5-8OO3 r y
Prescriptions and

Drug needs MARSHALL J. IEVINE
Delivered Free B.S. Reg. Ph.
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Puslapis Ketvirtas AMERIKOS LIETUVIS

SVEIKI, SULAUKĖ 
ŠV. VELYKŲ

Kaip artėjantis, meiliai visų laukiamas pavasaris 
Gyvybiniai žadina gražiąją gamtą iš žiemos miego gilaus, 
Taip panašiai ir pasaulio krikščionijos dvasios gyvenime, 
Kristaus prisikėlimas gaivina sielą kiekvieno žmogaus.

Šv.' Velykos atneša mums visiems džiaugsmą begalinį 
Ir stiprią viltį-pelnyti amžiną džiaugsmą po mirties, 
Kadangi žiauriai, bet kantriai kentėjęs ir miręs ant kryžiaus 
Kristus, Karalių Karalius, atpirko mus visus iš šėtono vergijos.

Šįryt nudžiugo dangus ir žemė visa tikrai pralinksmėjo, 
Kad šiandien anksti rytą Kristus iš numirusių prisikėlė: 
Jis savo kančia ir kryžiaus mirtimi begalo baisia, skaudžia, 
Pergalėjo mirties geluonį, šėtono galybę ir dangų mums atidarė.

Pirmieji tėvai — Adomas ir Jėva buvo tobuli, laimingi rojuje, 
Bet per nuodėmę pirmapradę jie patys ir žmonijai visai 
Nupelnė begalinę rūstybę paties visatos Kūrėjo danguje, 
Ir tuomi visiems būtų buvęs uždarytas dangus amžinai.

Tačiau neapsakomas Dievo gerumas nugalėjo Jojo rūstybę, 
Ir dėl nuoširdžiai tėviškos meilės prie savo žemės vaikų, 
Jis nusprendė atsiųsti pasaulyn vienatinį savo sūnų—Išganytoją, 
Kuris vardan žmonių atlygintų Jam savo kančia ir krauju.

Ir štai ... Jis kentėjo, kad mes būtumėm laimingi,, linksmi, 
Jis mirė, kad visi būtumėm su Juomi išganyti, gyvi, 
Jis kėlės iš karsto, kad mus sustiprinus tikėjimu, viltimi, 
Nes Dievo įsakymais gyvenant, tikrai būsime dangaus vesti.

Prie Kryžiaus kojų Jis suklupdė pagoniją ir stabmeldiją, 
Prie Kryžiaus meilės Jis patraukė tautas visas ir žmoniją, 
Su Kryžiaus galybe Jis pergalėjo baisiąją šėtono vergiją, 
Ir su Kryžiumi ,pelnė Jisai žmonėms žavingą dangaus karaliją.

Tat, Jėzau gerasis, gyvybės — mirties ir visatos Karaliau, 
Kuris anuomet prikėlei purvuose paskendusią Magdalos Mariją. 
Savo meilę širdingą, tėviškai mylinčią akį ir pagalbos ranką 
Atkreipk ir šiandien į nupuolusią, beveik bedievingą žmoniją. 

Triumfališkai linksmasis Aleliuja tepasklysta visose tautose, 
Tavo šv. Įsakymai tebūnie tautoms pastovios taikos pamatu, 
Tavo garbingam Prisikėlimui tenusilenkia valdovų protas, valia, 
Ir tavo Dangiška meilė tesuth'pdina žmonijos širdžių ir dvasios ledus.

Skubėk su galinga dangaus pagalba nelaimingai žmonijai, 
Kad greit užsibaigtų tarptautinės rietenos, barniai, karai, 
Kad neužilgo visos tautos džiaugtųsi malonia taika, ramybę, 
Kad tavo šv. Kryžiaus vėliava vėl nugalėtų šėtono tamsybę, 

šios linksmai liūdnos šv. Velykos tebūnie krikščionims paskutinės 
Visame pasaulyje,, ypač bedieviško komunizmo tautoms pavergtoms, 
Ir kad pati Lietuva, su Vilniumi amžinai garbinga jos sostinė 
Kitais metais jau būtų laisva, katalikiška ir Tau, Jėzau, dėkinga.

štai ir Velykos šiandieną!... ach, kaip meiliai ir linksmai
Jos būdavo ąpvaikštomos brangioj tėvų žemėj laisvoj Lietuvoj, 
Kuomet po ilgos gavėnios, dievotai pasimeldę, išvakarėse prie bažny- 
Mušdavo bugnus garsiai, o rytmetyje užtraukdavo Aleliuja [čios 

balsiai.
Į namus gi sugryžę, visi pasirėdę, sėsdavo prie rūtomis išpuošto 
Velykinio stalo su meilia, skaisčia šypsena, — o čia valgių visokių 
Daugybė, pasirinkimas įvairus ... ir kiekvienas griebdavosi godžiai 
Pasninką marinti kiaušiniais, sviestu, kumpui ir nuplauti putotu alučiu.

Oi, kiek tai linksmumo būdavo jaunimo tarpe, kada susirinkę 
Miklendavo, mušdavo, ar riedendavo gražiuosius lietuviškus margu- 
Ir vėliau auksiniais balseliais užraliuodavo sutartinę, skambias [čius, 
Arba armonikai pritariant, pasileisdavo j klumpakojus, [dainas, 

suktinius, polkas!. ! !jcviz/Až įtrikijčioniškAi—lietuviškoje dvasioje, 
Tepripildo Dangaus malonėmis kiekvieno mūsų namelius, 
O linksmasis Aleliuja tesuskamba džiugiai kiekvieno lietuvio 
širdyje ir šeimoje svetingųjų namelių jaukioje pastogėj,

Bet labiausia tebūnie jos liuksmos nekaltai vargstantiems
Mūsų broliams - sesėms lietuviams, kurie tebekenčia dėl savo teisių, 
Skaistesnio Rytojaus,taipgi ir vargstantiems tremtiniams Vokietijoj, 
Sibire, ypač nešantiems XX amžiaus skaudžią vergiją—priespaudą, 
Lietuvoje po žiauriai sužvėrėjusio komunizmo kruvino letena ! ! !

PADANGĖS ARAS. —
šv. Velykų Dienoje,
1953 m. bal.— April 5 d., .
Worcester 4, Mass.

Vandenilio Bomba į
Enivetok atolo saloje iš­

sprogdinta pirmoji H-bomba. 
JAV oficialūs sluogsniai atsisa­
ko apie H-bombos sprogimą in­
formuoti. Spaudoje paskelbta 
žinia vieno Los Angeliečio, ste­
bėjusio sprogimą 36 mylių ats­
tume (stebėtojas sprogimo gar­
są išgirdo trims minutėms 
praslinkus nuo akinančios spro­
gimo šviesos pasirodymo). 
Kaitra turėjusi būti nepaprastai 
didelė, nes minėto stebėtojo vie­
ton atūžusi stipraus uragano 
formoj karšto oro srovė. Stebė­
tojas mano, kad ir šviesos 
■stiprumas turėjęs būti stipres­
nis už A-bombos, nes stiklai, 
per kuriuos stebėjo sprogimą 
buvo žymiai tarsesni už vartoj a- 

Įmus A-bombos sprogimus ste­
bėti. Iš mažo taško šviesa ,plė- 
tėsi dideliu greičiu platyn ir 
augštyn, nešdama mases Pacifi- 
ko vandens, iki matymo laukas 
pasidarė vien akinančios šviesos 
ekranas. Manoma, kad išsprog­
dinta H-bomba 10 kartų dides­
nio veikimo efekto, negu buvo 
A-bombos sprogdintos prieš 
septynetą metų Hiroshima ir 
Nagasaki.

Tuo tarpu H-bombos pagami­
nimui reikia išleisti tiek, kiek 
atsieitų 10-25 A-bombos. Nor­
malus H bombos gaminimas ga­
lėtų būti pradėtas, kai bus pa­
baigti statyti ant upės Savan­
nah $421,000 000 vertės įrengi­
mai atominiąms darbams.

Daugiai McKay 
Saaratary of Interior

E®

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ
— nuo —

x VETERANO

CHUCK AIELLO’S
RICHFIELD SERVICE STATION

Visus Kviečia Atsilankyt 
ir Pasakyt “Heilo” 

Dabar Atidaryta

363 CHANDLER STREET 
kampas Lovell St.

Worcester, Mass.

-

Linksmų VELYKŲ Švenčių

DICK’S Quality Furniture
Tel. 6-1886 — Atidaryta iki 9:30

245 HARDING STREET

162 WATER STREET

Worcester 4, Mass.

PRANEŠANT MŪSŲ NAUJO ŽUVŲ 
IR BULVIŲ SKYRIAUS 

ATIDARYMĄ
Gaminta Aukščiausios Rūšies 

Daržovių Riebaluose
Labai Linksmų VELYKŲ Visiems 

Mūsų Draugams

PULDA SEA FOOD
118 WATER GATVĖS 

Worcester, Mass.

Linksmų VELYKŲ švenčių
— Nuo —

MARY E. CARMODY
Beauty Salon

5 PLEASANT STREET 
Tel. 5-1960

Linksmų VELYKŲ švenčių
— Nuo —

GEORGE WIEGERT CO.
Tel. 6-2734 - Namų 3-4028

Dešrų Gamintojai
Švieži Kiaulienos Produktai

275 GREENWOOD STREET
Worcester 7, Mass.

HARRY LONGWELL
Įsteigta 1919 

Perkraustymas - Pervežimas - Sudėjimas 
Leiskite mums išrišt Jūsų persikraustymo 
problemas. Pervežam namų baldus. Massa­

chusetts, Connecticut, Rhode Island, 
Vermont, New Hampshire, 

New York, New Jersey, Michigan,
Ohio ir Pennsylvanija

PENN. VAN SERVICE, INC.
215 STAFFORD ST. - TEL. 7-6802
Vakarais ir Sekmad pašaukite Rutland 152

Linksmų VELYKŲ Švenčių
— nuo —

WILLIAM A. PATTERSON
91 EXCHANGE STREET 

šilumos ir Vandens Vamzdžių 
Taisymas

Metalo Išdirbystė 
TEL. 4-3828

Worcester, Mass.

Balandžio (April) 2, 1953

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ
— Nuo —

MARTIN’S RESTAURANT
MARTINAS BANKIETA, sav. 
Atdara Dienomis ir Naktimis
Pilnas Valgių Pasirinkimas

2 SIGEL GATVĖS, 
kampas Millbury gatvės 

Worcester, Mass.

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ
— Nuo —

CALLAHAN BROTHERS
Laidotuvių Direktoriai

36 TRUMBULL STREET
Tel. 3-8171 - Worcester, Mass.

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
Mūsų Lietuviam Draugam

— Nuo —

PALACE of SWEETS
Prie Fontano Patarnavimas 

Ir Pildomi Užsakymai Išsinešti
2 SOUTHBRIDGE ST.

Worcester

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ
— Nuo —

MAGAY & BARRON
OPTIKIERIAI
TEL. 3-3504

368 MAIN GATVĖS
prieš Foster gatvę

Worcester 8, Mass.

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
— Nuo —

HIGGINS FLORIST
689 MAIN STREET

Worcester, Mass.Dial 5-9430

LINKSMŲ VELYKŲ
ŠVENČIŲ

PALSON’S, INC.
Centras Velykinėm Kortelėm 

280 MAIN GATVĖS 
Tek 2-7517 

Worcester, Mass.

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ

GENE J. BALCOM (Balčiūnas)
Visiems Klijentams ir Draugams 

ADVOKATAS
Reikalui Esant Legališkų Patarimų
Kreipkitės prie Lietuvio Advokato

GENE J. BALCOM
525-526 SLATER BLDG.

390 MAIN STREET
Worcester 8, Mass.

JOE’S MEN’S SHOP
Aukštos Rūšies Drabužių 

Eksperto Pasiuvimas 
Sausas Valymas

Patarnauja Publikai 35 nfėtus
13 AUSTIN GATVĖS

Keli žingsniai nuo Pašto 
Ateikite ir Patys Persitikrinkite 

Ačiū—“JOE”

VELYKŲ LINKĖJIMAI VISIEMS

MUSŲ DRAUGAMS

SOUDA’S MARKET
50 VERNON STREET

Worcester, Mass.

Tel. 2-6628
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AMERIKOS LIETUVIS
The American Weakly every Saturday by

Josephine Leonalte, 14 Vernon St., Worcester. • Mnne.

Piliečiu Apimo Proce­
dūra Pagal Naująjį 
Imigracijos įstatymą

PRISIKĖLIMO ŠVENTĖ ANOJE
IR ŠIOJE GADYNĖJE

gausmas, skelbiąs pasauliui • vyzdžiui perspektyvas į ateitį. Pastarasis
Yearly Subaeriptlon: la OX *H.M i In FwWaa Chant Hee -------------- M-**
Two Teari Unhaortption ____ HIM Two Tears —>»irt>«He ------ M.M
Ono Hair Tear ----------------------- UH | Ono Hair Tear ----------------------- l»M

Single Copies ---------------------- 10 cents
ASTe rtlatng rates on apptioatloa

Amerikos Uatuela aaraKlnls lalkradtla Idoina hsBWMistsls, leihhsw
Josephine Leonalte, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

■ntared as Be send Cham Matter—Bspeember M, 1*14, nt she Peet 
O«lea at Worcester, Mam.. inter the Ast e< Marsh 4. ltt»

Nors bendroji Amerikos pi­
liečiu tapimo procedūra naujo­
joje McCarrano-Walterio Imi­
gracijos ir Tautybių įstatymo 
ir nėra radikaliai pakeista, įsi­
dėmėtinos kaikurios pataisos.

V. M. Klausutis

Visų pirma, nėra būtina iš­
siimti “pirmųjų popierių” (ofi­
cialiai vadina “declaration of 
intention”) pilietybei gauti do­
kumentus. Dabar kiekvienas as-

Musų Dienų įvykiai
muo teisėtai atvykyęs į šį kraš­
tą ir išgyvenęs tam tikrą metų 
skaičių gali tiesioginei be jokių 
kitokių pasiruošimų prašytis pi­
lietybės.

MUSU MENININKAI IR MENAS
Lietuviškam Teatrui Trukumai 

Mūsų Scenoj Sumažina Efek­
tą Vaidinimo Ir Artistų Ta­
lentą, Neteikia Tiek Įspūdžio 
Kai Scenai Stinga Įrengimų?

MUSŲ tautinio meno pažanga 
laisvoje Lietuvoje buvo negin- 
činama. Lietuvos kūrybinis me­
nas visose srityse padarė pa­
žangą šį faktą rodo mums lie­
tuviai menininkai karo tremti­
niai į mūsų kraštą atvykę. Mes 
senai Amerikoje begyvenanti 
lietuviai, kurie neaplankėme ne­
priklausomos Lietuvos, neturė­
jome progos susipažinti su Lie­
tuvos meno kultūra ir meninin­
kais, tikriau sakant, su jųjų 
talentais ir pasiruošimu scenos 
mene, nematėme meno kultūros 
pažangos. Visgi, .pastarųjų kele­
to metų laikotarpiu mes pa­
matėme nors mažą dalelę Lietu­
voje sukurto meno kultūros me­
nininkų į Ameriką atvežtos. 
Matėme parodose lietuvių ta­
pybą ir skulptūrą, girdėjome 
operos solistus koncertuose 
dainuojančius, vaidybos meno 
artistus vaidinančius amerikie­
čių kuklioje scenoje, žodžiu su­
sipažinome nors dalinai su lie­
tuvių tautinio meno kultūra, 
jos pažanga ir artistų talentais 
bei pasiruošimais meno srityje.

Deja, naujieji lietuviai me­
nininkai negalėjo pasireikšti 
pilnai mūsų scenos mene, nes 
mūsų lietuviškoji scena neturi 
reikiamų įrengimų, jokių de­
koracijų, salėse rezonato ir 
kitų meniškųjų ir tekniškųjų 
įrengimų, tatai koncerto artis­
tai, kad ir geri, visgi dainuoda­
mi mūsų salėse nepasireiškia 
tiek įspūdingai, kai galėtų pa­
sireikšti meniškoj e tekniškai 
įrengtoje scenoje. Su vaidybos 
meno artistų pasireiškimu dar 
kukli, be reikiamųjų įrengimų, 
blogiau kuomet mūsų scena

geroje tekniškai ir meniškai 
įrengtojesalėję, kuri gali būt 
pripildyta žmonėmis, mažose 
kolonijose (lietuviškose salėse) 
neįmanomas dalykas.

Vasario 15d. Hartfordo maža 
kolonija, bet turinti nemažą po­
tencialą drąsių ir pasišventusių 
kultūrininkų, kurie rizikuodami 
surengė gerą koncertą pakvies- 
dami iš Cleveland© Čiurlionio 
anssamblio menininkus koncer­
tavusius operos salėje — Bush 
nellMemorial, šioje salėje me­
nininkai galėjo pasireikšti su 
savo talentais ir pilnumoje įs- 
cenizuoti koncertš ir paYodyti 
meninį grožį liaudies dainų ir 
muzikos bei tautinių šokių. O 
jei čiurlioniečiai būtų išpildę 
koncerto programą lietuviškoje 
salėje be reikiamųjų įrengimų 
žmones būtųįgiję visai kitokį 
įspūdį iš šio koncerto. Pastaty­
tas “Atžalyno” vaidinimas 
Hartforde nepadarė tokio įspū­
džio lietuvių salėje įscenizuotas, 
bet jei būtų vaidintas Rnshnpl.l 
Memorial salėj kitokį įspūdį bū 
tų palikęs publikai. Štai kame 
gludi bėdos mūsų menininkų ir 
mūsų meno parodymui svarbios 
kliūtys.

“Atžalynas” buvo neblogai, 
sakysiu, kad gerai suvaidintas, 
bet dėl esamųjų trūkumų mū­
sų scenos įrengimui ir tinkamų 
dekoracijų ir rezonatobei kitų 
scenai reikiamųjų įrengimo sa­
vybių, kad ir gražiai suvaidin­
tas, visgi, mūsų teatras nepa­
darė tiek įspūdžio žmonėms kai 
būtų padaręs tinkamoje salėje 
ir įrengtoje scenoje. Štai kame 
gludi visos będos ir blogos są­
lygos meno kultūros darbą dir­
bančiųjų žmonių ir dažnai blo­
gas efektas iš mūsų scenos me­
no žmonėms mačiusiems įspū­
dingesnius vaidinimus ir girdė- 
jusiems geresnius koncertus.

Galima Išsiimti Ir “Pirmuosius 
Popierius”

Kartais, kad gautų darbą sve­
timtautis turi patiekti “pirmuo­
sius popierius” o kartais ir dėl 
kitų priežasčių. Dėlto, kiekvie­
nas teisėtai atvykęs asmuo, vy­
resnis negu 18 metų amžiaus 
gali gauti šiufls dokumentus, jei 
jis jų nori, kreipdamasis į Im­
migration and Naturalization 
Service. Mokestis už juos nus­
tatytas vietoj buvusių $3.00, 
penki doleriai. Jei pirma amžius 
buvo 20 metų, dabar šiuos do­
kumentus gali gauti kiekvienas 
nejaunesnis kaip 18 metų.

Taigi, užpildžius tuos “pir­
muosius popierius”, kurie da­
bar nebūtini pilietybei gauti, 
pagrindiniai žygiai yra šie: tu­
ri būti užpildoma įpilietinimo 
prašymo forma, laukiama pa­
šaukimo į apklausinėjimą, . už­
pildomas pats prašymas (kurį 
įteikiant sumokamas $10. mo- 
kesties) ir galiausiai būna vie­
šai teisme dar kartą apklausinė­
jamas._ _______________ ,

Pirmasis Apklausinėjimas

Jis nėra teisme, bet atliekamas 
Imigracijos ir Natūralizacijos 
Tarnybos specialaus tardytojo, 
kuris turi apklausinėjamąjį re­
komenduoti. Galutino apklausi­
nėjimo metu teisėjas kaip tik 
šia rekomendacija daugiausia 
remiasi ir po to pati įpilietini­
mo procedūra atliekama.
Pirmojo apklausinėjimo metu 

tardytojas daugiausia dėmesio 
atkreipia į klausinėjamojo as­
mens “gerą moralinį charakte­
rį”. Negalima būtų tiksliai ap­
sakyti, kas turima galvoje 
šiuo terminu, ir praeityjje, jo 
apibudinimas buvo paliktas tar­
dytojų ir teisėjų valiai, kurie 
gi nevienodai jį savo nuožiūra 
apspręsdavo.

Geresnieji veikalai mūsų sce­
noje neįmaomi ir nevaidinami - 
Kas kita kai mūsų artistai pa­
sirodo meniškai ir tekniškai 
scenoje. Esu matęs čiurlionie- 
čių koncertą Hartforde operų 
salėje, jie galėjo pilnai pasi­
reikšti ir paliko gerą efektą vi­
siems,,© jei būtų jie dainavę ir 
šokę lietuviškoj salėj, .įspūdis 
būtų visai kitokis. Taip yra ir 
su vaidintojais, jie vargsta ligi 
mažą veikalėlį jscenizuoja mūsų 
kuklioj scenoj, vaidinimas ne 
padaro tiek gero įspūdžio kai 
būtų meniškai su tinkamomis 
dekoracijomis įrengtoje sceno­
je.
Jei mes ir turėtume suorgani­

zuotus lietuvius menininkus ir 
norėtume plėtoti mūsų tauti­
nio menokultūrą Amerikoje, ne- 
galętume tikslo pasiekti neturė­
dami tekniškai ir meniškai 
įrengtų svetainių ir scenai rei­
kiamųjų dekoracijų etc.,o be ši­
tų įrengimų ne.manoma paro­
dyti publikai grožį mūsų me­
no, artistų talentų ir pasiruoši­
mų meno srityje pasireikšti įs­
pūdingai. Tiktai didesniųjų lie 
tuviškų kolonijų lietuviams 
įmanomas pastatymas gero 
koncerto ir vaidinimo gero vei­
kalo pas amerikonus samdytoje' PAVERGTO LIETUVOS VILTIS

VELYKŲ VARPŲ
Prisikėlimą, ne vienam iš poetų bei kūrėjų yra 
buvęs temų bei įkvėpimo šaltinis. Nenuostabu 
tad, kad Goethe, savo “Fauste” ėmęsis uždavi­
nio pavaizduoti žmonijos buities klajones ir ke­
lią į atsinaujinimą, veikalo pradžioj širdį pagau­
nančiais posmais byloja mums apie Prisikėlimo 
varpus: Faustas, “senukas, gyvenimu nusivylęs, 
nukamuotas, fiziškai ir kūrybiškai išsisėmęs, 
ryžtasi mirti ir jau kelia nuodų taurę prie lūpų, 
kai, štai, jo ausis pasiekia velykinių varpų aidai, 
skelbią pasauliui Prisikėlimo viltį, ir jo sielą pri­
pildo naujų gaivinančių išgyvenimų. Tai Prisikė­
limo varpai, kurie išgelbsti Faustą nuo savižu­
dybės, gražina jį gyvenimui ir taip įgalina jį 
atsijauninti, atgimti, atsinaujinti, prisikelti nau­
jam gyvenimui.

Bet kas yra ta$ Faustas, kurio tragediją Goe­
the yra rašęs beveik visą savo gyvenimą? Ir ką 
norėjo geni jalus rašytojas ir mąstytojas šiuo 
veikalu pasauliui pasakyti? Faustas—tai žmoni­
jos, ieškančios kelių į Dievą, į absoliutinės pil­
nutinės gyvatos versmes, įasmeninimas, įsimboli- 
nimas. Goethe yra apsiribojęs pavaizduoti tik 
naujųjų laikų žmonijos tragedijos kelius, bū­
tent perėjimą iš viduramžių į renesansą, iš re­
nesanso į švietimo laikus, iš švietimo laikotarpio 
į romantinį. Atsijauninęs, atgimęs Faustas iš 
pradžių metėsi į kosminio, gamtinio, juslinio gy 
venimo sūkurius, būdamas empyrikas, sensualis- 
tas, hedonistas. Tai renesansinės žmonijos įas­
meninimas. Bet aistrų tenkinime, jusliniame 
šėlime Faustas nesuranda siekiamos absoliutinės 
laimės, todėl metasi į antrą kraštutinumą; tai, 
ko jis dabar siekia, nėra tamsių, pasąmoningų 
prigimties gaivalų siausmas, bet atvirkščiai — 
titaniškų, chaotingų, tamsų kosminių gaiva’ų 
nuskaidrėjimas, išsigiedrinimas, įsipavidaiini- 
mas, savisąmonės aiškumas, esmės, proto, for­
mos persvara, formos kultas. Faustas dabar 
racionalistas, neohumanistas, formos garbinto­
jas, ieškąs laimės jau ne naktiniame Auerbacho 
rūsyje, bet atbaigtų klasinių formų bei pavy 
dalų amžinoj saulėtoj tėvynėj, antikinėj Helo- 
doj. Tai šviesčiamojo bei neohumanistinio am­
žiaus įsimbolinimas. Bet ir šiuo keliu eida­
mas, Faustas nesuranda pilnutinės laimės ir 
todėl metasi vėl į naują kraštutinumą: iš kraš­
tutinio sensualizmo ir kraštutinio aristokratinio 
racionalizmo jis dabar pasuka į kraštutinį ak- 
tyvizmą, užsimodamas sausinti pelkes kolosali- 
nius industrijos planus, kol, pagaliau rodęs 
kraštutiniame aktyvizme akimirką tikros lai­
mes, miršta ir,paimamas į dangų. Tai romantinių 
laikų bei praeito amžiaus įsimbolinimas.

Bet juk Faustas, būdamas žmonijos, ieškan­
čios kelių į "absoliutybę, įasmeninimas, — nėra 
miręs. Jis ir šiandien gyvas, jo tragedija ir 
šiandien nėra pasibaigus, tik savo tragedijoj 
jis yra pažengęs vienu ar keliais aktais pirmyn, 
kaip prasmingai išvedžioja Robert Saitschick 
(gimęs Kaune) savo knygoje: “Apie mūsų epo- 
chos dvasinį skurdą. Fausto, būsimo kelio pers­
pektyva”. Mes patys esame šiandien Fausto tra­
gedijos betarpiški liudininkai, dar daugiau: tos 
tragedijos dalininkai. Taip pat visa nūn praside 
dančio atominio amžiaus karta yra liudininkė, 
kad Faustas ir savo aktyvizmu, savo industri­
jos bei technikos grandį j oziniais laimėjimais 
iki šiol neatnešė laimės nei sau nei ktiems. Faus­
tas nėra miręs ir nebuvo paimtas į dangų: jis 
vis dar ieško kelio į absoliutines, pirmapra­
diškas gyvatos versmes, į Prisikėlimą. Mes juk 
gerai žinome Fausto dvasios ir raidą nuo to 
laiko, kada jis, praeitame amžiuje tapęs aktyvis­
tu, ėmėsi realizuoti industrijos bei technikos pla­
nus: jis tuoj pralobo, "tapo kapitalistu, savo 
pralobimu suardė ūkinės, kultūrinės, politinės 
santvarkos pusiausyvyrą, pamažu paruošė dir­
vą pasauliniam proletariatui. 1848 m. ir 191'7 
m. revoliucijoms, iššaukia du pasaulinus karus, 
mūsų planetą nuterioja, paskandina gaisruose, 
parako dūmuose.

Bet jeigu Faustas nepriėjo prie absoliutinio 
gyvenimo bei egzistencijos versmių nei išskir­
tinai empyrinės patirties keliu, tai kyla klau 
simas: bene Faustas bus jau visas buities formas 
bei galimybes išėmęs taip, kad Faustui egzisten­
cialistui nieko daugiau ir nielieka kaip tik ga­
las, žūties.

Kaip matome, yra tiesa, kad modernioji žmo­
nija, iš kraštutinumo į kraštutinumą besiblašky­
dama, pasiklydo savo keliuose, kryžkeliuose, pa­
siklydo painiame istorijos bei buities labirinte 
ir ieško laimingo Arijadnos siūlo, kuris ją išves-, 
tų į šviesą, bet tas, anaipto, dar nereiškią, kac 
visa žmonijos ir pasaulio istorija yra tas 
baisus Dantės pragaras, kur ant durų yra užra­
šyta: Lasciate ogni speranza voi chėntrate — 
palikite visą viltį jūs, kurie čia įeinate. Kiekvie­
na istorinė krizė yra perėjimas, kiekviena pa­
baiga yra drauge ir pradžia. Dėl to tai ne tiek 
vokietis O. Spengleris, o kiti du įžymūs mūsų 
amžiaus istorikai-anglas Arnold Joseph Toynbee 
ir prancūzas Rene Grouset-artėja į tiesą, kada 
jie nūdienių įvykių fone mato ne tik vienos ar 
keliolikos epochų saulėlydį, bet ir patekančią 
naujų laikų aušrą, bandydami atskleisti mūsų

pamin­
kliniame savo veikale “Istorijos balansas” nuro­
do ir tą Arijadnos siūlą, išvedantį žmoniją iš 
klaikaus istorijos bei buities labirinto.

Kristaus Prisikėlimas iš numirusiųjų yra ne 
tik viena iš pačių kardinalinių mūsų tikėjimo tie­
sų, bet aplamai vienintelė mūsų prisikėlimo, at­
sinaujinimo, absoliutinio gyvenimo viltis, apla­
mai, viso mūsų tikėjimo,, visos mūsų aukštesnės, 
dieviškosios egzistencijos, o taip pat ir visos kū­
rinijos aukštesnės egzistencijos realus pagrin­
das ir laidas, ką įsakmiai ir pabrėžia apaštalas 
Paulius (1 Kor. 15, 12-58).

Nes, paklauskime, kame gi yra viso mūsų tikė­
jimo ir kame gi pačios krikščionybės esmė? — 
Gal pasyvioj kontempliacijoj? Gal platoniškame 
idėjų pasaulyje? Gal nuo žemės, nuo tikrovės at- 
sijusiame idealizme? Gal kūno marinime? — šie 
visi momentai dar neturi nieko bendro su pa­
čia krikščionybės esme ir Bažnyčia ne veltui yra 
pasisakiusi tiek prieš gnostikų, neoplatonikų ra­
cionalizmą bei idealizmą, tiek prieš Molinos kvie­
tizmą bei misticizmą, tiek prieš katarų perdėtą 
asketizm,.

Krikščičonybės esmė nėra nei mistika bei sen­
timentalizmas, nei dogmatizmas bei racionaliz­
mas, nei voliuntarizmas bei aktyvizmas, o pasau­
lio perkeitimas ir atnaujinimas, visos kūrinijos 
veido perkeitimas ir atnaujinimas: ir kosmine ir 
personaline, ir universaline prasme, ir empyriniu, 
ir racionaliniu, ir iracionaliniu keliu bei požvilgiu. 
Čia nėra to tragiško kelių išsiskyrimo, nugarmė- 
jirno į kraštutinumus, į prarajas, kaip Fausto 
buities istorinėj klajonėj. Krikščionybė yra ab­
soliutinė sintezė visų galimų tezių, antitezių ir 
sintezių. Ir pats tikėjimas, lygiai kaip ir meilė 
ir viltis, nėra išskirtinai nei proto, nei širdies, 
nei valios ąpraiška: tikėjimas yra ne tik pažini­
mo, arba proto, bet ir išpažinimo, arba širdies, 
sąžinės, ir pripažinimo, arba valios, aktas, aktas 
visų mūsų prigimties galiu, visų patirties for­
mų bei lyčių-empyrinės,. racionalinės, įrracionali- 
nės, aktas visos mūsų būtybės: absoliutinis re­
liginis aktas, absoliutinė religinė patirtis; įtal­
pinanti, įderinanti savy įvairias kitas dalines pa­
tirties formas kaip kad balta, pilnutinė, spalva 
įtalpina, įderina savy pagrindines dalines spektro 
spalvas: mėlyną, raudoną, geltoną. Faustas kaip 
tik ir negalėjo pirmą kartą tobulai atgimti, nes, 
jo paties skundo žodžiu, jis nepajėgė prieiti prie 
tikėjimo gelmių, nepajėgė pasiekti absoliutinės 
pilnutinės patirties versmių ir metėsi į dalinės 
patirties kelius.

Krikščionybė — tai visatos, žmogaus ir žmo­
nijos veido atnaujinimas, tai mūsų gyvatos ir 
kūrybos jėgų išlaisvinimas, išskleidimas visame 
plotyje, gylyje ir aukštyje, religija tikėjimo, 
meilės ir vilties, religija gyvatos triumfo prieš 
mirtį, religija Prisikėlimo, religija amžino veik­
lumo, amžinos kūrybos, amžino gyvenimo, am­
žino atsinaujinimo, dalyvaujant ir bendradar­
biaujant amžinoj dieviškoj kūryboj.

Štai kodėl Kristaus prisikėlimas—pirmkartinė 
pergalė gyvenimo prieš mirtį, pergalė išstumian- 
ti mirties kirminą iš sužeisto kūrinijos kūno, 
pergalė išlyginanti atsivėrusią prarają tarp žmo- 
gybės ir dievybės, tarp kūrinijos ir Kūrėjo, tarp 
žemės ir dangaus, — yra centrinis įvykis žmoni­
jos ir viso pasaulio istorijoj: Kristaus Prisikėli­
mu padėtas pagrindas ne tik mūsų tikėjimui, bet 
ir padėtas kertinis akmuo (lapis angularis, Efez. 
2, 20) naujai visatai, naujam žmogui, naujai žmo­
nijai, tai universalinės žmonijos bendruomenei, 
kuri gimė Sekminių rytą.

Prisikėlimo rytmetis buvo visuotinė tvarinį jos 
šventė. Prisikėlimo įvykis įprasmina Dieviškojo 
Įsikūnijimo paslaptį, įprasmina Golgotos- didžiąją 
Auką, jis Įprasmina ne tik visas prieš jį ėjusias 
‘■storinės evoliucijos pakopas, bet ir po jo sekan­
čius laikus taip kad pasaulio istorijos laikotarpis 
nuo Kristaus pirmojo atėjimo iki Krisaus antro­
jo atėjimo, visuotinio Prisikėlimo, visuotinio ir 
galutinio kūrinijos veido atnaujinimo ir istorijos 
pačios atomazgos atrodo kaip Prisikėlimo įvykio 
bei jo veikmės gyva, nenutrūkstama tąsa, pa­
laipsniškas išsiskleidimas į visas visatos perife­
rijas, kol mirties-bei blogio kirminas bus galu­
tinai išstumtas iš kūrinijos sužeisto kūno,kol bus 
pasiekta ne tik individuali, bet ir kosminė bei 
universalinė galutinė pergalė gyvybės prieš mirtį, 
buities prieš nebuitį.

Štai, kodėl Fausto atgimimo, prisikėlimo keliai 
visais savo siūlais veda į Kristų, tik Kristuje 
ir per Kristų yra galimi.

Ir nūdieninė žmonija, nūdieninis Faustas eg­
zistencialistas, arba suras Kristų, ir tuo pačiu 
suras kelią į absoliutinę, pilnutinę egzistenciją, į 
amžinos, pirmapradiškos gyvatos bei kūrybos 
versmes, tapdamas žmogaus, žmonijos ir viso že­
mės veido atnaujintoju, Kristaus ir Dievo bend­
radarbiu, arba jis, turėdamas atominės energijos 
ir atominės bombos paslaptį, dar labiau parsi- 
duos didžiajam nihilistui ir destruktoriui Mefis­
tofeliui, pasiduos dar labiau jo nihilistinei įtaigai, 
pasukdamas Didžiojo Inkvizitoriaus Raskolni­
kovo ir Verchovenskio keliais, kas jau vestų ne 
tik į paties Fausto žūtį, bet gal ir į visos mūsų 
planetos nuteriojimą. iš ž.
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UŽ GELEZINGES UŽDANGOS
Čia skelbiami duomenys yra 

paimti iš Vilniaus radijo, taip 
pat Kauno, Klaipėdos, Šiaulių 
ir kitų radijo mazgų parnešimų 
ir iš sovietinės spaudos. Išpūs­
tais duomenimis ir suklastotais 
statistiniais skaičiais sovietinė 
propaganda stengiasi suniekinti 
Neprikl. Lietuvos gyvenimų ir 
pavaizduoti, kad, esu, tik bol­
ševikams valdant Lietuvą su­
klestėjusi ekonominė gerovė., 
pakilusi “kultūra”, -prasidėjęs 
“tikrasis gyvenimas”.

Kaip vasario 22 d. buvo pra­
vesta rinkiminė komedija į vad. 
vietines tarybas, jau buvo rašy­
ta pereitame E. numeryje. Fak­
tiškai balsuotojai turėjo eiti 
balsuoti ir savo balsus atiduoti 
tik už tuos kandidatus, kuriuos 
buvo išstačius! partija. Tačiau 
rytojaus dienų Vilniaus radijas, 
stengdamasis rinkiminę kome­
dijų pridengti rimtumo skrais­
te, taip rinkėjų vardu visam 
pasauliui skelbė: “Rinkėjai bal­
savo už tai, kad Lietuva būtų 
dar gražesnė, dar šviesesnė, kad 
kartu su kitomis broliškomis 
respublikomis sparčiau žengtų į 
naujas pergales. . . Visose rin­
kiminėse apylinkėse jau seniai 
prieš rinkimų pabaigų buvo ati­
davę savo balsus visi rinkėjai”. 
Galėjo paskelbti, kad balsavo 
daugiau negu 100%, kaip kad 
buvo padarę dar prieš rinkimų 
pabaigų per vad. “liaudies seimo 
rinkimus”. Vasario 28 d. buvo 
iškilmingai paskelbta, kad iš 
viso į sovietines tarybas buvę 
“išrinkti” 32.292 deputatai. 
Rinkimuose “balsavo”, oficia­
liai paskelbtais duomenimis, 
toks procentas: į sričių tarybas 
99,94%, į rajonų tarybas 99, 
96%,., j miestų tarybas 99,95%, 
į rajonų tarybas miestuose 
99,92%, į apylinkių ir gyvenvie­
čių tarybas 99,95%. Tokie yra 
oficialiai skelbiami “balsavimu” 
rezultatai. Kokia yra tikrovė, 
gerai žino visi tremtiniai patys 
iš savo patyrimo. Kovo 1 d. pa­
našūs “rinkimai” buvo pravesti 
Sov. Latvijoj., Uzbekijoj, Kaza- 
kijoj, Kirkizijoj, Tadžikijoj, 
Armėnijoj, Turkmėnijoj ir Ka­
relų Suomijoj (atplėštoj nuo 
Suomijos. E.)

Trūkumai. Jų sovietinėje -sis­
temoje yra beglaybė. Negali jų, 
pagaliau, nuslėpti nei pati ko­
munistinė spauda ar radijai.

žinoma, už juos bėdas stengia­
masi suversti kitiems, čia pažy­
mėsime vienų kitų tipingesnį. 
Patys kom. pareigūnai viešai 
pripažįsta, kad yra apsčiai rim­
tų trūkumų išnaudojant techni­
kų ir įrengimus ypač lengvosios 
pramonės įmonėse. Kad įrengi­
mai stovi neišnaudoti arba ne- 

. pilnai išnaudoti — dažnas reiš­
kinys visoj eilėj įmonių. Kitose, 
kaip pvz. Eidukevičiaus vardo 
kombinate, “visai nesirūpinama 
darbo mechanizavimu. eilė dar­
bų atliekama vis dar pasenu­
siais metodais.” Tiek Vilniaus 
Eidukevičiaus vardo, kiek Šiau­
lių “Elnio” odos fabriko vado­
vybės yra apsileidusios, konsta­
tavo net Vilniaus radijas. Patal­
pos nešvarios, ventiliatorių nė­
ra, darbininkams trūksta gyv. 
būtų. Nors jau seniai tuo rei­
kalu yrA imtasi žygių, tačiau 
iki šiol viskas tebestovi vietoje. 
Socialistinės lenktynės praveda­
mos formaliai tik popieriuje. 
Panaši padėtis ir Kauno “Audi­
niuose”. O reikia atsiminti, kad 
šios įmonės laikomos pavyzdinė­
mis, tad kų bekalbėti apie kitas. 
S. Movsovičius, Pramonės ban­
ko Lietuvos respublikinės kon­
toros valdytojas, konstatavo, 
kad pvz. “per devynis 1952 m. 
mėnesius Vilniaus statybos 
trestas pabrangino statybos kai­
nų 1,419,000 rb. Vien tik sta­
tybinių medžiagų buvo pereik­
vota už 354,000 rb. Treste per 
9 mėn. darbo užmokesčio buvo 
pereikvota 460,000 rb. ... ” Nu­
siskundžiama, kad “daug kur 
neleistinai vilkinamas bulvių 
kasimas, paruošos, derliaus 
nuėmimas, pasiruošimas naujai 
sėjai” ir t.t. Nors žemės ūkio 
“ministeris” Augustinaitis ir 
stengiasi visa bėdų suversti 
“vokiečiams okupantams”, ku­
rie “išnaikino bei išgabeno į 
Vokietija beveik pusę arklių, 
54% galvįjų, 65% kiaulių, 
46% "avių . . . tačiau neatro­
do, kad be stambių trūkumų ap­
sieitų ir kitose ekonominio gy­
venimo srityse. J. Ananievas 
per “Sov. Litva” skiltis taip 
įvertina auto transportų kad­
rų paruošimų: 77% šoferių yra 
žemos kvalifikacijos, nepakan­
kamai rūpinamasi jų tobulini­
mu, nerealizuotas ministerių 
nutarimas įsteigti Šiauliuose ir 
Klaipėdoj auto mokyklas. . .

AMERIKOS LIETUVIS
Balandžio (April) 2, 1953

Id

MARKEr

49c

HAMBURG LB

19cBUNCH
VELYKŲ RYTAS ut

Crisp, Thick Leafed

Fresh Fruits 
and 

Vegetables
U. S. No. I - Old Homestead 

Potatoes
California - 'foung, Tender 

Asparagus
Fresh Crisp Pascal

OVEN READY
10 to 14 lb Ave.

lb 63c
over Oven Ready La 57c 
own 26c a Pound f,om a Year Ago 

Ona Price , „ O 
One Quality LB J £

a hoice- Cut from Heavy Steer Beef

7 Inch

Meat Ua£u&i. ,up,„

TURKEYS
Northern, Plump, Meaty

REG. DRESSED
10 to 14 lb Ave.

lb55c
TURKEYS 14 lbs and

Boston Beef
VELYKŲ Linkėjimai

Mūsų Skaitlingiem Draugam

37 GRAFTON STREET

Tel. 5-2535

Linksmų Velykų švenčių

ETTA’S Flower Shop
TEL. 2-2119

Užsakykite savo Gėles 
Velykoms anksti, nes nūs 

trukumas
Visokios rūšies Puokštės 

ir žalumynai 
$2.00 ir virš

99 MILLBURY GATVĖS
Worcester 4, Mass.

Linksmų Velykų švenčių

Louise Pastry Shop

RIB ROAST
ROASTING Piump, Meaty 5 - 6 Lb Ave

CHICKENS
DOWN 26c IB. rom a Year Ago

VEAL LEGS
Choice - leovy leer -e own 28. b. from

CHUCK ROASTS

lb55c

XV“75c

FACE RUM?
HADDOCK Fill TS &i'..1,
H All 'UT Fre»’i-N"ce White Thick Slices

LB 55c
a ear ago

LB 45 c
ho ice Heavy Steer Bee

« 85c
LB 33c 
LB 59c

Finest Fancy Eastern <

Tomato Juice 'OTdLn”25c
Recommended for Infant Feeding - 2 6 oz CA 1 . »3c

Evangeline 4 53c
Richmond - Cut

Wax Beans
Timber Lake - Solid Pack

White Tuna
Finest Cream Style Golden

Maine Com
Finest Fancy - Whole Sections

Grapefruit

2 I51/? oz 
CANS 33

7 oz 
3ANS

I LB I oz
• cans

2 16 oz
CANS

65c
31c

15 LB 
BAG

CELLO 
PKGS ZVC

Crisp, Sweet, Flavorful

Carrots 5
Florida - Juicy - Large Size

Oranges
California - Tasty

Dates

CELLO
PKGS 19c

DOZ

LB 
PKG

39c

23c
ArVD MOW/ - F CZ

MASHED 
POTATOES

Yor Garden - Simply Heat 
in Double Boiler and 

Season to Taste

2^39
Easter Dinner Needs

Yor Garden - Ca'ifornia

Tomato Juice
orden’s Eagle Brand

Cream Cheess

I QT 14 FL or 
CAN 29c

3 o 
PKG 17^

TAIKA
Taika žuvims ramiajam vandenyne, 
Taika lavonams po žeme. . .
Taika, nubėgus anglų mylia, 
Sustaugia vėju kamine. . .

Taika Solovkuose ir Sibiro Uranuos, 
Visiems prie karo prirakintiesiems taika. 
Ir ten, kur nepenėti žvėrys ganos, 
Uždengus burną laiko kruvina ranka.

Taika imperijoms, tautoms ir karalijoms,, 
Visiems turtuoliams ir Liucipiariaus sūnums. 
Dabar jau mes ir mirti nebebijom, 
Dabar visur vienodas rojus mums.

Visur džiaugsmingai pildo tėvo valių, 
Draugauja vilkas su avinėliu. . .
Ir kur ant paskutinio žmogaus kaklo virvę neria, 
Taika žygiuoja ir siauriausiu takeliu.

Būkit pasveikinti visi išlaisvinti iš visko!
Ir’ tu, mano tėvynė Lietuvų! . . .
Ant tavo žalio apsiausto kraujai ištryško 
Nuo pančių, su kuriais nebuvo rišamas šuva.

J. Augustaitytė - Vaičiūnienė

Specialistai kepime
Vestuvių ir Puotų Pyragai 

A. GENDRON, Sav.
Tel. 6-4011

47 VERNON STREET
Worcester, Mass.

VELYKŲ LINKĖJIMAI

Gannon’s Bakery

29c

Ice Cream
BROOKSIDE 2 was 49'

Strawberries Yer ©arda. Frozen CONT. 39c

Grade A - From 
Nearby Farms

BROOKSIDE FRESH NATIVE 

EGGS

":s.UMdoz65c ■?rzi‘Doz67c

Educator Crax
Jumbo Cleaned

Victor Shrimp
Yor Garden Elberta

Peaches
Finast - In Extra Heavy Syrup

Fruit Cocktail
Fiaast - Always Fresh Tasting

Mayonnaise
Jumble Pac

Stuffed Olives

LB

4%e« 
CAN

I LB I o? 
CAN

I LB 14 oz 
CAN

PINT 
JAR

10 07 
BOT

33c

59c

25c

37c

29c

49c

Fresh Banana Cake
Fr..hFruit EACH 25c
Frosting dfe

White & Wheat Jread
A Tasty Blend of I LB 2 oz Į g „

Two Flours LOAF IOC

AU Prie In Thll Adverfiwienf Effective at First National Self-Service Super Markets in This Vicinity - 
AU Prices in mis no g,strv, the Right to Limit Quantities

1077 MAIN GATVĖS

Mass. FIRST •Worcester 8,
NATIONAL JTORES <

—“Nesirūpink, gal ji tau atrašys rytoj,”

BIG NICKEL SUPER MARKET
Laikas pasiruošt prie Velykų švenčių su skaniais valgiais. 

Kreipkitės pas virš 30 metų patyrusio biznieriaus JONO 
STRUCKO. Jisai užlaiko geriausios rūšies mėses, paukšties, 
žuvies, daržovių ir vaisių už prieinamiausias kainas.
LINKIME LINKSMŲ VELYKŲ VISIEMS KOSTOMIERIAM 

IR DRAUGAM, nuo Jono Struckaus 
TELEPHONE 4-7948

205 MILLBURY STREET - WORCESTER, MASS.

GROSSMAN JEWELRY
10 MILLBURY STREET - WORCESTER, MASS. 

SIDABRINIŲ, AUKSINIŲ ir DEIMANTŲ KRAUTUVĖ
DOVANOS — Velykom, Gimtadieniam, Mokyklų Užbaigimui 

žymiausių Išdirbysčių Laikrodėliai, Špilkų, Auskarų 
Retežėlių — Sidabriniai setai dėl stalų. Viską kas tik 

reikalinga galima gauti pae GROSSMAN, 
už žemiausias prieinamiausias kainas.

Chicagos lietuviai skautai, platina “Išlaisvint Lietuvą 
atvirutes.
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NEMOKAMAS PRISTATYMAS
Tel. 7-1264

Wholesale and Retail 
Bread, Rolls and Pastries

WATER and HARRISON STS.
Tel. 2-9811 Worcester, Mass.

Linksmų VELYKŲ Švenčių

PARELMAN’S BAKERY

Linksmų VELYKŲ švenčių
— nuo —

TERMINAL RESTAURANT
14 HARDING STREET 

Worcester, Mass.

Linksmų VELYKŲ švenčių
— nuo —

BOND RESTAURANT
532 MAIN STREET 

Worcester, Mass.

Ales sykiu su visais reiškiame savo 
VELYKŲ LINKĖJIMUS 

RAYMOND P. HAROLD, President

Worcester Federal Savings
and LOAN ASSOCIATION

22 ELM STREET — Worcester

1243 MAIN STREET — Springfield
Naujos Anglijos Didžiausias

s Linksmų VELYKŲ švenčių 
Visokių Raktukų Kol Jūs Laukiate'"' 

Automobilio Raktukai Mūsų Specialybė

GENERAL REPAIR SHOP
TOM and JOE DERDERIAN, 

Raktų Ekspertai
Tel. 7-1434

551/2 GREEN STREET 
Worcester, Mass.

SPECIALIAI ATIDARYMUI
Sijonas ar Nertinis Išvalomas Nemokamai 

su kiekviena Suknele ar Paltu
Sporto Marškiniai ar Kelnės Išvalomos 

Nemokamai su kiekvienu Kostiumu 
ar Paltu

IKE BARR
15 KELLY SQUARE 

W’orcester, Mass.

VERNON TELEVISION
76 PROVIDENCE STREET

Tel. 6-1759 Worcester
RCA - Crosley - Bendix - Olympic 

Eksperto Pataisymai 
Visų Išdirbyščių 

Televizijos ir Radio

Linksmų VELYKŲ Švenčių 
■— nuo —

QUALITY UPHOLSTERING
48 GREEN STREET 

Tel. 4-3979
Geriausias Darbas Atliekamas

Už Pigiausias Kainas_______

GRAFTON HILL Package Store
236 GRAFTON STREET

Worcester, Mass.
Jūsų Velykų Reikalams, Turime Pilną 
Pasirinkimą Geriausios Rūšies Vyno,

Likerių ir Alaus

C. Conrad Parker 
Donald B. McPherson

Dabartinės Dienos Padidintos Vertybės 
Reikalauja Padidintos Apdraudos”

390 MAIN GATVĖS
Tel. 4-7227

Linksmų VELYKŲ Švenčių
— nuo —

PRODUCER’S FISH CO
Tel. 3-8308

147 WATER STREET 
Worcester, Mass.

LIETUVIU
MARGUČIAI

J. J. SAVICKAS—SAULĖNASORŪNAS
ISTORINĖ APYSAKA IŠ 12-to ŠIMTMEČIO

(Tąsa iš pereito num.)

Ketvirtą dieną Visginis pirmas įžengė reikia­
ma kriptimi į žaliuojančius slėnus ir šalikelais 
nusitiesiančias klampinęs. Gerai toli nuėjus, kelis 
kart miške kranktelėjo varnas, kitoj vietoj tas 

ipats pasikartojo ir vėl viskas nutilo. Tuojaus su­
prato Visgina, Kantautas ir suraišiotas Tauras, 
ką tai reiškia šis varnos krankimas, tik gobšumu 
užsidegęs lenkas to viso nesuprato. Tada Visgina 
spustelėjo arklį ir ėmė ristele kicentį, kad lenkai 
labiaus išsitiestų ir nenugirstų kas darosi miške. 
Du kart kranktelėjo varnas vienoj vietoj, tai 
reiškia, kad jau čia pats vidurys. Jis dar labiaus 
spustelėjo bėrį,o nuo jo neatsiliko ir karalius su 
saviškiais.

Sukrankė garsiai varnas tris kartus, tas pats 
įdomių primityvių stilin- pasikartojo toli užpakalyje ir vienu kart sušvilpė 

strėlių debesys iš abypus kelio griaunant lenkus 
nuo arklių.

Lenkuose kilo diuž.ausi panika. Nebebuvo jo­
kios tvarkos, kaip ir iškur turi stot gintis, o čia 
strėlės zvimbė žudant šimtais narsių lenkų kanų 
Po to išsiveržė skaitlingos lietuvių voros iš rmš- 
ko tankmės ant lenkų kame atsibuvo didžiausi 
kova už laisvę ir gyvybę. Narsus lenkų riteriai 
kai arai lakstė skindami savo priešus tarp kurių 
buvo ir Orūnas, bet ir pastarųjų skaičius ėmė 
mažėti kol vienas kitas vertindamas gyvybę smu 
ko į šalį bėgdamas nuo drąsaus priešo.

Mažai kas tame mūšyje iš lenkų gyvi pabėgo; 
sielgraužos dėl tavęs palaužta seną tėvą. Tu lai­
vas ir didikai su mažu skaičium smarkesnių ka­
rių, o Sandomieriaus kunigaikštis Henrikas žu­
vo pačiame mūšio įkarštyje, kai tuo tarpu jo 
palydovas Orūnas gulėjo sunkiai sužeistas nežino­
damas pats kur beesąs.

Grįžo nusiminęs karalius su maža sauja karių 
į savo pilį. Po to žygio ilgai lenkai vengė lietuvių, 
negąsdino kerštu, nes Vidujiniai vaidai, nesutiki­
mai ir kivirčiai nedavė prisiminti apie išorinius 
priešus.

Kai nutilo kovos aidai, žiaurūs kovotojų šauks­
mai, visi pradėjo atsipeikėti, imta rūpintis su­
žeistaisiais ir užmuštaisiais.O užmuštų buvo gana 
daug, nors nelabai mažiau ir sužeistų.

Buvo sužeistų iš lietuvių pusės, bet kur kas 
daugiau iš lenkų, kuriais lietuviai lygiai rūpinosi 
kaip ii- savaisiais. Sužeistus didikus sunešė į 
erdvesnę palapinę ir davę tinkamesnius sanitarus 
užraišiotį žaisdas. Tarp tų visų buvo ir Orūnas 
visai nusilpęs, galvą atmetęs gulėjo lyg būt visai 
pastingęs, o jo dešinysis petys buvo visai nu­
dengtas aprišimui žaisdos. Kaip tik tuo laiku 
atėjo didikai apžiūrėti savo ir priešo sužeistų 
vyrų. Jie ypatingai daug dėmesio kreipė į prie­
šo sužeistus riterius ir didikus. Tarp atėjusių 
buvo ir senas baltaplaukis vadas Gelvainis. Jis 
pamažu apžiūrėjęs kitus prisiartino prie Orūno. 
Pastarasis sunkiai alsavo užmerktomis akimis su 
nudengtu petim. Kaip visų taip ir seno Gelvainio 
dėmesį patraukė daili ir dikta Orūno kūno sudė­
tis ir puikus riteriški rūbai. Jis priėjęs arčiau jo 
ėmė žiūrėti. Ką jis ten matė, ką jis jame išskai­
tė ir rado panašaus, jis pats nesumojo iš pra­
džių; nes Orūno veido bruožai, jo visa išvaizda 
jam priminė senai jau Anapilėn nukelevusią 
žmoną Agelę. Net šiurpus perėjo per visą jo kūną 
staigiai stojus praeities dienoms prieš jo akis, 
bet save susivaldęs ėmė žiūrėti į nunuogintą Orū­
no petį. Nei minutei nepraslinkus jis dar 
pasilinko prie Orūno aiškiai matydamas 
peties peteliškės anspaudą. Po to atšoko 
žiūrėti tai į Orūno dailų' veidą, tai jo 
esamą ženklą, kol išsiveržė iš jo skausmais ir 
kova užgrūdintos krūtinės liūdnas, bet kartu ir 
džiugus aidas.

O Praamžiau! Ne jau čia guli Orūnas, vienati­
nis mano mylimas dingusis sūnus! Juk ne vien 
veidas panašus į motiną, bet mano šeimos ženklą 
jis turi toj pat vietoj, kurioj aš savo vaikui esu 
įdėjęs.O Orūnai, sūnau mano, tu atėjai kovoti 
prieš tėvą, savo tautiečius brolius, naikint savo 
ir mūs bočių tėviškę, jos ramius gyventojus, ko 
aš niekad ir mintyje negalėjau dasileisti!

Orūnas nuo jautraus Gelvainio šauksmo pabu­
do atsigavęs nuo žaizdos, pravėrė akis ir ėmė 
dairytis kame jis esąs. Jis matė prieš save ne­
pažįstamų vyrų veidus, bet kaip jis tarp jų 
pateko ir kame esąs, tai tik po kelių minučių su­
prato. Senai senai išgaravusi iš jo galvos lietuvių

Lietuva — rytų Europos kraš­
tas, kurio krantus skalauja Bal­
tijos jūra. Tai nedidelė sėslių 
žemdirbių šalis, o ten kilę lietu­
viai vartoja lietuvių kalbą — 
vieną iš seniausių Europos kal­
bų, priskiriamų prie Indoeuro­
piečių kalbos giminės.

Lietuviai turi savo senus ir 
gražius papročius, seną ir tur­
tingą tautosaką: pasakas, lyri­
nes dainas, padavimus, patarles, 
priežodžius. Jie visi yra ir so­
džiaus menininkai. Tame kraš­
te gausu savitos medinės staty­
bos: triobesių, kryžių, koplytė­
lių, i . _ . .
gų baldų, kraitinių skrynių, 
medžio rėžinių, audinių ir kitų 
įvairių dailės dalykų, kurie 
nuo neatmenamų laikų pereina 
iš kartos į kartą ir vis pagal 
senuosius kuriami nauji. Tie 
dailės dirbiniai sudaro neatski 
riamą lietuvių sodiečių gyveni­
mo dalį. Jais keičiamasi, jie 
duodami dovanų, per vestuves, 
pabaigtuves ir kitas sodiečių iš­
kilmes, palydint dainomis bei 
apeigomis. Menas yra lietuvių 
siela, jų brangiausias dvasinis 
turtas.

Lietuvių velykiniai margučiai . 
visame krašte mėgiami ir visų . 
žmonių marginami. Prieš pat ' 
Velykų šventes moterys ir vai­
kai renka dažomuosius augalus: . 
alksnio ir ąžuolo žieves, medžių ' 
pumpurėlius, įvairias žoles ir j 
samanas, kad jais nudažius 
margučius visokiomis spalvo­
mis. Velykų išvakarėse seni ir j 
jauni, maži ir dideli būna užsi- , 
ėmę margučių dažymu ir margi- ( 
nimu. Senieji tą meną paveldė­
ję iš savo protėvių, stengiasi ( 
išmokyti jaunuosius, o pastarie- j 
ji tąja margučių daile ir gyve- ( 
na džiaug-damiesi ir žavėdamiesi 
spalvų įvairumu bei raštų mar- , 
gurnu. j

Lietuvių margučiai pagal sa- ' 
, vo marginimo būdą yra dvejo- • 
pi: rašytiniai 'ir skutinėti. Ra­
šytiniai pirmiausia su lazdele ir 
vašku marginami ir paskiau nu­
dažomi, o skutinėti pirmiau nu­
dažomi, o vėliau aštriu peiliuku 
skutinėjami raštai ir kitoki 
marginiai.

Visa lietuvių margučių vertė 
glūdi marginiuose — raštuose. 
Sodžiaus žmonės varžyte var­
žėsi dėl margučių- grožio. Kiek- 

1 vienas marginto jas lenktyniavo 
su kitais, kad tik puošnesnis 
jo kūrinys — margutis būtų iš- 

[ margintas. čia į talką atėjo 
I senųjų patyrimai, jų didelė 
I praktika ir jų paveldėtas menas 
I ir mokslas iš savo protėvių. O 
I lietuviai yra dideli senų papro- 
I čių — tradicijų mylėtojai. Jei 
Į ir margučiams raštus imdavo 
I ne iš gyvosios gamtos, ne natū- 
I ralias daiktų formas, bet griež- 
I tai laikėsi senosios lietuvių dai-
I lės tradicijų, senojo margučių
II marginimo stiliaus. Lietuvių 
I margučių raštuose slypi grožis 
I einąs iš gilios senovės, prabo- 
I čių gadynės. Juose galime rasti 
I tų ornamentų, kurie lietuvių jau 
I buvo vartojami prieš daugelį 
I šimtmečių įvairiuose žalvorio 
I dirbiniuose — papuošaluose da- 
I bar iškasamuose iš senų pilia- 
I kalnių. Margučių raštuose glū- 
I di dinamiškumas, ritmas bei 
I santūrumas, o atskiruose tų 
I marginių motyvuose jaučiami 
I formų paprastumas ir gražus jų 
I tarpusavis sugrupavimas,
I kiantis jiems meno kūrinio 
lltę'

II Lietuvių margučiai, kaipo
I žūs dailės dirbiniai, turėjo ir
II savas tradicijas. Didžiąją naktį 
I “Velykų bobutė” nematomai ap-
I lankydavo kiekvieną grįčią, kur
II tik būdavo vaikų, ir jiems, 

kaip Velykų dovaną, atnešdavo 
gražiųjų margučių. Dovanas 
grįčioje viešnia padėdavo tėvų 
sutartoje vietoje, dažniausiai 
ant langų ar lentynų. Ryto me-

tei-
ver-

gra­

ta sukilę mažieji rasdavo savo 
gražias dovanas. Margučiai bu­
vo ne tik jaunųjų, bet ir suau­
gusiųjų pati gražiausia dovana. 
Jais buvo keičiamasi, žaidžiama, 
ridenama, einama iš atimtinių. 
Visa Velykų savaitė iki pat At­
velykio buvo margučių ženkle.

Dar ir iki šių dienų lietuvių 
namuose klesti gražus margu­
čių marginimo paprotys palai­
kantis gyvą, augančią ir bujo- 
jančią lietuvių sodžiaus dailę.

Antanas Tamošaitis

kalba, dabar iš aplinkui stovinčių tik ją girdint 
ėmė prisiminti žodį kitą ir jų reikšmę suprasti.

—Orūnai, argi tu nepažįsti manęs, kalėjo Gel- 
vainis kas Įtart vis labiau karščiuodamasis.

— Nesu joks Orūnas bet Jurgis, ramiai kalbė­
jo Orūnas. O tavęs visai nepažįstu, rodos niekur 
nesumatęs, tik tiek žinau, kad esi mano priešas.

— Ne priešas nuo šios" dienos, bet draugas, dar 
artimesnis, tau tėvas jeigu tokių tikrenybėje 
norėsi mane pripažinti.

— Aš savo tėvo visai nepažįstu!
— Jeigu turi motinos širdį ir jausmsu, tai da­

bar pažinsi. Juk aš esu tavo tėvas prieš kurį 
atėjai kovoti, žudyt ar žūti, žudei, nežuvai, bet 
netikėtai patekai į tikrą savo tėvynę prie seno 
tėvo. Nes pats sakei, kad tėvo nepažinai, tai 
dabar atkreip sūnau savo akis ir prisižiūrėk į 
sielgraužos dėl tavęs palaužta esą tėvą. Tu lai­
ku sugrįžai užimti mano vietą tiktai ai' sutiksi 
su tuo kitokioj dvasioj išaugęs, kitokia kalba 
Kalbėjęs?... Sakyk sūnai ar išdrįsi'.' Juk štai ant 
mano peties tas pats ženklas kaip kad ir tu tu­
ri Tai nuo senų senovės mūs šeimos nešioja­
mas ženklas kurio niekas kitas neturi. Orūnai, 
brangus sūnau, mano vienatinis įpūdiniau, ir tuo 
laiku pertikrinę viens antrą žinios tikrumu ištie­
sė rankas ir karštai, karštai viens antram sus­
paudė. Tėvas priglaudė sūnų prie krūtinės ir 
ilgai ilgai jį spaudė prie savęs 
suaugimu, neklausdamas ką jis 
vui būt draugas ar priešas. Tik 
.yko gerai nesuprato, kol po 
jam viskas paaiškėjo. Jis ėmė
kūdikystės dienas ir miglotą pagrobimo laikotar­
pį. Jis ten turėjo motiną, kurios staigiai neteko 
išnešant jį tamsiais miškais kur pavedė visi 
nematytiems žmonėms jį auklėti kurių kalbos 
jis visai nesuprato. O dabar jis pirmikštę savo 
kalbą visai buvo pamiršęs niekur jos negirdėda­
mas kol patekęs nelaisvėn, išgirdo po daugel 
metų, tuo persitikrindamas, kad jis esąs lietuvis, 
o ne lenkas, ir šis senas vadas gali būt jo tėvas.

Gelvainis spaudė sužeisto sūnaus galvą prie 
savo krūtinės, o per raukšlių išvagotus skruostus 
nuriedėjo kelios didelės džiaugsmo kartu ir šird­
gėlos ašaros, kurių nebegalėjo matyt Agelė ir 
dalintis tuo džiaugsmu sulaukus dingusio sunaus 
dėl kurio dingimo ji belaiko nuėjo į kapus.

Po to įvykio visai netikėtai ir nelauktai Orū- 
ną iš susijaudinimo opi žaisda ėmė silpninti, vei­
das išbalo, ką pamatęs senas Vaidila gydytojas 
paprašė Gelvainį palikt valandėlei' rastąjį sūnų 
ramybėje.

Kai Orūnas kiek sustiprėjo ir visi susitvarkė, 
sulig Gelvainio įsakymo padarė Orūnui minkštus 
neštuvus ir ryto metą visiems skirstantis į savo 
namus patraukė ir Gelvainis šalę kurio nešė 
sūnų. O kadangi į namus buvo toli, tai 
turėjo likti vaišioje Aismanto pilyje kol 
rėsias ant tiek, kad galės be jokios 
sveikatai traukti į tėvo pilį. Aismanto 
apart ištikimų Vaidilų — gydytojų,
Orūną slaugyti ir kaip galėdama visame kame 
padėti, skaisti, liekna, žavi valdovo Aismanto 
duktė Alvite. Tokio nuoširdumo, rūpestingumo ir 
užuojautos Orūnas visai nesitikėjo rasti. Nes jis 
ne kartą buvo girdėjęs nuo ponų lenkų apie 
lietuvių storžieviškumą, bereikalingas žudynes 
ir šlikštų moralį nupuolimą.

O dabai’ jis pats pamatė ir persitikrino, kaip 
biauriai buvo meluota, kad nežinantieji tiesos 
galėtų nuožmiaus žudyti dorus gyventojus. Pra­
dėjus sveikata drutėti, jis pats matė, kad šis 
pagonų kraštas kur kas aukščiau doroje stovi už 
Lenkiją. Dėl to tiktai jis taip greit pamilo tą 
žemę, kur jo motinos kūnas ilsisi, o prie tos 
tėvynės meilės geresnio supratimo, paskaitino 
Alvitės angeliški žodžiai, jos gryna nekalta meilė 
kuri vis labiaus jos krūtinėje bujojo narsiam ri­
teriui Orūnui.

gėrėdamasis jo 
mano daryt — 

OrūnaŠ viso da- 
keletai valandų 
prisiminti savo

labiaus 
ant jo 
ir ėmė 
petyje

Orūnas 
sustip- 
baimės 
pilyje

prižadėjo

Iš pradžių jiems nelabai kaip sekėsi, nes ma­
žai viens kito kalbą suprato, tik pilnomis gaile­
sio akimis Alvite galėjo išreikšti savo užuojautą 
ligoniui, kuris kamuojamas žaizdų kamavosi. O 
Orūnas likęs vienas dėkojo Dievui už žaidas,ku­
rios jį sugrąžino tikron tėvų žemėn, prie motinos 
kapo ir suteikusią kilnią valdovo dukterį jo sun­
kių valandų guodėja. Juk tik tai ji galėjo už­
gydyti Orūno širdyje padarytas ir giliai įrėštas 
Helenos žaizdas. O dabar dėka jo sužeidimui, jis 
vėl rado širdies paguodą nuo gražios Alvitės.

(Bus daugiau)

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ
KVIEČIA VISUS Į BENDRĄ LIETUVYBĖS DARBĄ
PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susi­

jungti su savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį.

LIETUVYBĖS SLA Vajus, prasidėjęs Vasario 16-tą, sutei­
gia įstojimo į SLA lengvatas yisiems naujai įstojantiems. Pasi­
naudokite šia proga.

APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra paran­
kiausia, pigiausia ir tikriausia — sujungta su fraternalėmis nau­
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai nelaimėje.

SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir 
pasiekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuose gausit 
tuojau nemokamai, jei parašysite SLA Sekretoriui:

DR. M. J. VINIKAS
307 W. 30TH STREET,

* NEW YORK 1, N. Y.

7



PUSLAPIS AŠTUNTAS AMKKIKOb L1BTUVI8 Balandžio (April) 2, 1953

linksmų Velykų 
Švenčių!

Kristaus Prisikėlimo švenčių 
proga Worcesterio Lietuvių 
Labdaringos ir Maironio Palai­
pinės Draugijos nares ir narius 
sveikiname ii' linkime Džiaugs­
mingų Velykų švenčių. Kristaus 
Prisikėlimas tepripildo Jūsų vi­
sų širdis meile ir ramybe, o Jo 
Dieviškasis palaiminimas telydi 
visų mūsų gyvenimą. Velykų 
Aleliuja!

Valdyba ir Direktoriai 
Wore. Liet. Labd. ir 
Maironio Pašalp. Dr-gijų

Svarbi Žinutė
Liet. Veteranų Organizacija 

ir “Drum Corps” sparčiai ren­
giasi prie muzikos ir dainų va- 
vakaro, kurs įvyks, balandžio 

Providence High School 
19-tą, Providence Augtesnėj 
Mokykloj, Worcestery.

Bus vienas iš žymiausių buvu­
sių parengimų, nes naujas Ve- 
teranųVyrų choras pirmą kartą 
pasirodys pilnai pasiruošęs, ša­
lia Būgnų ir Trimitų orkestro.

Programa bus plati ir įdomi, 
kurią išpildys jauni ir suaugę. 
Bus solistų, šokių, muzikos ir 
kitų įvairenybių. Po programos 
bus šokiai. Grieš geras orkest­
ras po vad. p. A. Juodžionio. Ki­
ta dalis programos bus paskelb­
ta vėliau.

Aušros Vartų Parap. 
Vyčių Jubil. Bankietas

Lietuvos Vyčių 116 kuopa šį 
mėnesį minėja savo 25 metų įs­
teigimo sukaktuves. Jubiliejaus 
bankietas bus balandžio 19 tą, 
5-tą valandą, Putnam & Thurs­
ton restauranme. Tikietų plati­
nimo komisijos pirmininkės 
Louise Totilaitė ir Julė Sinkevi­
čiūtė.

Komisijų veikėjų vardai bus 
vėliau paskelbti.

Lietuviškų Radio 
Programa

Juozo žemaičio vedama Radio 
programa įvyksta kas šeštadie­
nio vakare, laike “International 
Hour”, nuo 8:00 iki 8:30 vai., 
WAAB, 1440 kc.

Susirinkimas
Š m. balandžio 6 d., 8 vai. vak., 

šv. Kazimiero parap. salėj įvyks 
Moterų S-gos 5-tos kuopos su­
sirinkimas.

Po susirinkimo bus margučių 
paroda ir- arbatėlė. Gražiausias 
margutis laimės dovaną.

5 kuop. Valdyba

Margučių Balius
Worcesterio Liet. Labd. Drau 

gija, kaip tradicija, kiekvienais 
metais Maironio parke Atvely­
kyje surengia Margučių Balių 
šiais metais (1953 m. balandžio 
12 d.) Atvelykyje Maironio par­
pė įvyks Margučių Balius. Yra 
paskirtos piniginės premijos 
(dovanos).

Mėgėjai lietuviškų Velykų 
švenčių tradicijų įsidėmėkite 
Margučių Baliaus datą, ir ne­
praleiskite progos atsilankyti. 
Prasidės 1 vai. po pietų. Bus 
prigaminta skanių valgių ir pa­
sirinktinai. Taippat veiks ir bu­
fetas, kur galima bus gauti 
įvairių gėrimų. L.L.

Sulaukus Pavasario
Atėjo gražios pavasario die­

nos, kada malonu automobiliu 
išvažuoti -pasigėrėti gamtos gro­
žybėmis. Vienok kas tiko auto­
mobiliui žiemą, pavasarį reikia 
pakeisti. Atvažuokite su savo 
karu pas L. and K. Motors, 
kampas Harding ir Ellsworth 
gatvių, kur per trisdešimts 
penkis metus patarnavo Wor­
cesterio ir aplinkės automobilių 
savininkams, čia užtikrinta ge­
ras darbas,čia gausite visokių 
reikalingų patarnavimų ir Mobil 
automobilių reikmenų, čia sus­
tokite prisipilt Soccny gasolino 
ir aliejaus.

Juozas Lietuvninkas,, L. & K. 
Motors savininkas visuomet su­
teiks geriausius patarimus, kaip 
geriausia užlaikyt savo automo­
bilį.

Lietuva Filiuose
Sekmadienį, kovo 22-trą, wor- 

cesteriečiai turėjo progos daly­
vauti “Ekskursija Po Lietuvą”, 
kada atvyko filmininkas Juozas 
Januškevičius, Jr. iš Hartford, 
Conn. J. Januškevičius jauno­
sios kartos lietuvis, per WK.NB 
radio stotį lietuviškos progra­
mos vedėjas, rodė gražias spal­
vuotas filmas nutrauktas Lietu­
voje, dar prieš paskutinį karą.

Abiejuose kartuose, po piet ir 
vakare dalyvavo nemažas žmo­
nių skaičius. Visiems buvo ma­
lonu pamatyt gražius vaizdus 
iš Lietuvos. Daug lietuvių trem­
tinių buvo ir ne vienas matė 
savo pramintus takelius, matė 
kylančią Lietuvą, ūkio pramonė­
je, įvairias parodas ir įstaigas. 
Visi gėrėjosi J. Januškevičiaus 
paveikslais ir ragino neužilgo 
vėl atvykt į Worcesterj. 

" ■"------- ---- W J I T~

Pardavimui
Naminių rakandų: Valgomojo 

kambario, miegamojo ir svečių 
kambarių setai. Išvažiuojaj iš 
miesto. Kreipkitės: 4 Plane gat­
vės, 3-čias aukštas, Worcester. 
Mass.

PIRMĄ KARTĄ WORCESTERYJE

Aušros Varly Parapijos Salėje, 153 Sterling St.
BALANDŽIO MEN., 12 d., 5 vai. p. p.

ĮVYKSTA BALETO VAKARAS 
Atsilankykite į didžiulį baleto spektaklį

PIRMAS ŠIO PAVASARIO

LITERATŪROS IR DAINŲ VAKARAS
ĮVYKSTA

ŠEŠTAD., BALANDŽIO (April) H, 1953
LIETUVIŲ KLUBO SALĖJE - 12 VERNON STREET

Florindos Sapnas
Baletą stato buv. Lietuvos Valst. Teatro baleto artistė 

T. BABUŠKINAITĖ
Spektakly dalyvauja 30 asmenų, Bostono Baleto Studijos mokinių 

Muzika—Čaikovskio ir kitų kompozitorių
Dekoracijos—buv. Lietuvos Valst. Teatro dailininko

Viktoro Andriušio
Akompanuoja muz. GOLOMBIOVSKIS

Bilietai (auka) nuo 50c — Pelnas skiriamas švietimo reikalams
Worcesterio Lituan. šeštad. Mokyklos Tėvų K - tas

“Kornelia”

Veika- 
Nicolr.

Verbų sekmadienį, (kovo 29 
d.) .šv. Kazimiero Parapijos 
Sodalietės bažnyčios salėje su­
vaidino 5 ių paveikslų dramą iš 
Senovės Romos Imperijos laik­
mečio vardu “Kornelia”. 
lo režisrorė — Seselė
Atskiriems paveikslamas deko­
racijas pritaikė seselė Marietta.

Dramą iš anglų kalbos į lie­
tuvių išvertė ir pritaikė vieti­
nės scenos charakterui ir vai- 
duotujų pajėgumui seselė Per- 
petua. Reikia tikėti, kad Dra­
ma “Kornelia5’ savo anglų kal­
bos orginale turi daug didesnę 
apimtį, ką žinoma, nebūtų gali­
ma išvystyti mažoje scenoje su 
neprofesijonalais artistais. Ir 
todėl dėl šių techniškų kliūčių 
“Komelios” dramoje veiksmo 
buvo maža, tai buvo gyvi jud­
rūs spalvingi paveikslai. Nežiū­
rint šių techniškų kliūčių, ku­
rių žinoma, negalima buvo iš­
vengti puikios dekoracijos at­
skiruose paveiksluose, spalvin­
gi ir puošnūs moterų rūbai rea-( 
liai atvaizdavo senovės Romos; 
gyvenimo laikmetį.

Petras ir Povilas, Kristaus ti­
kėjimas Romoje smarkiai plin-i 
ta. Jo išpažintojų randasi ne'

arba krikščionių
Tas rodo, kaip 

krikščionybė plito

tik garsiose Romos patricijų 
šeimose, bet pačiame Imperato­
riaus dvare ir net Vežtos šven­
tyklos vaidilučių tarpe. Reikia 
atsiminti, kad Vežtos vaidilu­
tėmis galėjo būti tik garsiausių 
Romos patricijų dukterys ir 
vestales buvo labiausiai gerbia­
mos mergaites visoje Romoje. 
Net žymiausios Imperatoriaus 
dvaro matronos istorinės Aure­
lia, Flavija, Domitilia jau buvo 
krikščionės 
simpatikės. 
smarkiai
Romos imperijoje, nors dar bu­
vo tik 76 metai praėję po Kris­
taus mirties.

žinoma, šie reiškiniai sukėlė 
stiprią reakciją iš stabmeldžių 
romėnų, kurie reiškėsi žiauriais 
krikščionių persekiojimais.

Dramos “Kornelija” kulmina­
cijos taške ir vystosi intriga, 
kurią sudaro stabmeldybės ko­
va su krikščionybė. iš už amiž- 
nomis žmogaus būtyje klūdin- 

Ičiomis meilės pavydo ii’ keršto 
: aistromis. Tai reali gyvenimo 
■ drama, kuri vyksta jau du tūks- 

Dramos siužetas paimtas iš tančiai metų ir siekia mūsų die- 
I-jo krikščionybės šimtmečio ir nas. Statydamos šį istorinį vei- 
yra istorinis faktas. Romos kalą sodalietės, kaip matome 
Imperatorius Vespazijanus, žy- visą dėmesį atkreipė į religinę 
mus karvedys ir Ulirijos legi-; 
jonų vadas, išvykęs į Rytus, nu­
malšinti Judėjos sukilimą, ku­
ris įvyko 76 metais po Kristaus 
mirties. Romoje pasilikus jo 
žmona imperatorienė Domitia 
savivaliauja ir dėl savo asmeni­
nių meilės keršto intrigų smar­
kiai užgauna tuo metu Romoj 
gerbiamą Vestos šventyklą, ko 
pasėkoje Romos gyventojų tar­
pe kyla bruzdėjimas. Tai suži­
nojęs imperatorius Vespazija-

šios dramos pusę ir, dėl to vei­
kalo užbaigoje scenoje suspindi 
kryžius pergalės ir kančios sim­
bolis.

Vaidybiniu atžvilgiu dramoje 
geriausiai yra pavykę pirmas ir 
trečiasis paveikslai. Mažai rea­
lūs ir dirbtini antras ir IV-ta- 
sis paveikslai. Artisčių - mer­
gaičių charakteriai jų balso 
tembras ir judesiai režisorės la­
bai vykusiai parinkti ir paruošti 
vaidinamai rolei, kaip Imperato-

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ
— LINKI

MILLBURY STREET PUBLIC MARKET
IGNAS ir IEVA PIGAGAI
SŪNUS JONAS ir VYTAUTAS

Visiem savo prieteliam, draugam ir visiem lietuviam 
VELYKŲ švenčių Proga

MĖSOS: Rūkytų ir šviežių Kumpių (Hamių), 
šviežių Kalakutų arba Turkių, žąsų, Ančių, Vištų, 

Gaidžių ir šviežių Kilbasų; Visokių Skaniausių Mėsų ir kitų 
valgomųjų daiktų, krautuvė perpildyta įvairiausiais 

valgomais daiktais.
Kviečiam atsilankyt ir pasirinkt kas kam patinka 

Pristatom į Namus—Turime Savo Trokus ir Mašinas 
TEL. 6-2091—-LIETUVIS PAS LIETUVĮ

352 MILLBURY GATVĖS - WORCESTER, MASS.

nūs, palieka Judėjos karą vesti 
savo sūnui Titus, ir pats grįžta 
prie “Kornelijos” dramos. Kaip 
matome jos veiksmas vyksta 
pirmame Krikščionybės amžiu­
je. Ir tuo metu, nežiūrint pir­
mųjų krikščionių persekiojimų 
surengtų Imperatoriaus Nero- 
no 44 metais po Kristaus mir­
ties, kada buvo nužudyti šv.

Benny Struckus, 
Vietinis Biznierius
Benny Struckus, B. Struckus 

Meat Market savininkas, yra 
gimęs šioje šalyje, Chicago, Ill. 
Dar mažas būdamas buvo tėvų 
nuvežtas į Lietuvą, kur užaugo. 
B. Struckus sugrįžo į Ameriką 
dar jaunas ir įstojo j darbą pas 
savo giminaitę, toje pačioje ša­
koje, kuriam dabar jis šiandien 
randasi. Prabėgus keliems me­
tams, Benny įsisteigė nuosavą 
valgomųjų daiktų krautuvę, toj 
pačioj vietoj, kur šiandien ran­
dasi, ant kampo Millbury ir Si­
gel gatvių. Aštuoniolikos metų 
bėgy, jisai mandagiai ir teisin­
gai patarnavo labai daug šei­
mininkių, su patarimais, kada 
jom tekdavo ruoštis prie viso­
kių švenčių, vestuvių ar kokių 
kitų paminėjimų. Už tai jos yra 
ir šiandien jam labai dėkingos.

Benny Struckus yra vedęs, ir 
išauklėjo sūnų Aleką ir dukterį 
Nellie Alekas, lanko kursus į 
vaistininkus, vienoje Bostono 
kolegiją. Nellie yra baigus Com­
merce aukštesnę mokyklą ir 
dirba oifse. Struckų šeimyna 
skaito lietuviškus laikraščius ir 
remia visus Lietuvos gelbėjimo 
ir vadavimo reikalus.

rienė, Rita Brazauskaitė; Vy­
riausia vaidilutė, Rena, Katari­
na Jakutytė; Flavija, Olga Ker- 
šytė; Domitilia, Ona Marija Pa- 
levičiūtė; Patricija, Darata Ki­
sieliūtė ir kitos.

Baigiant tenka pasidžiaugti, 
kad “Kornelijos” pastatymas, 
Verbų sekmadienį, artėjant į 
didžiąsias prisikėlimo šventes 
Velykas, leidžia visiems žiūro­
vams pajusti ir prisiminti aną 
didžiausią Krikščionybės dra­
mą, kuri prasidėjo Golgotos 
Kalne ir davė atomazgą Velykų 
ryto Prisikėlime.

J. Vizbaras-Sūdavas

(Pirmas šeštadienis Po Velykų) 
6:30 VAL. VAK.

DAINUOS: Lietuvos operos solistė ROŽĖ MAINELYTĖ.
Linksmins: 1) Rašytojas-humoristas A. Gustaitis .iš Boston.
2) Geriausias Lietuvos dramos aktorius H. KAČINSKAS iš 
New York.
Po programos šokiai grojant Tremt. Kapelai “TANGO”.

Veiks Gėrimu ir Užkandžiu Bufetas
ĮĖJIMAS 49c— AUKA 50c

Pelnas Skiriamas Vargo MokyklaiVokietijoj
ALT. Sandaros Valdyba

CINSKY ir KUDARAUSKAS
Laidotuvių Direktoriai

342 HARDING STREET
Worcester, Mass.

Patarnavimas dienomis ir naktimis 
Teis. 5-5898 — 6-8758

Linksmų VELYKŲ švenčių

DIRSA FUNERAL HOME
51 PROVIDENCE STREET

Worcester 4, Mass.

29

WORCESTERIO LIETUVIAI !
Remkite Modernišką Lietuvišką Vaistinę

IDEAL
KELLY SQUARE

BUS ATIDARYTA
VELYKŲ DIENĄ

PHARMACY
WORCESTER, MASS.

— VELKU PROGA — 
Sveikina visus lietuvius, vieti­
nius ir užsieny gyvenančius, lin­
kėdamas visiems Linksmų šven­
čių !

Ta proga primename, kad Ve­
lykoms turime ypatingai skanių 
saldainių, riešutų, gerų gėrimų 
ir visokių gražių dovanų vaiku­
čiams, kurios yra pigios ir gra­
žiai papuoštos, kad suteikti vai­
kučiams džiaugsmo.

Taip pat parsiduoda dažai ir 
kitos priemonės margučių mar­
ginimui.

Su visais daktarų, receptais 
ir bendrai sveikatos reikalais 
kreipkitės pas lietuvį vaistinin­

ką—
VYTAUTĄ SKRINSKĄ

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ VISIEMS 

KOSTUMIERIAMS ir DRAUGAMS 
linki

BENNY STRUCKUS
B. Struckus Meat Market Savininkas 

Worcester, Mass.

Velyky Šventėm Pas Mus Rasite
Geriausios Rūšies Valgius už prieinamiau-

- sias kainas, čia galima gauti galvijienos, 
kiaudienos, paršienos ir mažų šviežų paršukų 
tinkamų kepimui, taipgi įvairios paukštienos,, , 
konservuotų mėsų.

Specialiai pagamintų kilbasų ir kindžiukų; 
tikro šviežio medaus ką tik išimto iš paties 
bičių avilių ;Visokių šviežių ir šaldytų vaisių 
ir daržovių. Visko ko tik reikia šeimininkėms
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